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V minulém čísle zpravodaje jsme přinesli rozhovor 
s Marií Kašíkovou o tom, jak se zpravodaj dostal na svět 
a jaké překážky a výzvy museli redaktoři v průběhu 
prvních let překonat. Iveta Hladilová má na starost 
zpravodaj poslední čtyři roky. 
Iveto, jak a kdy ses se k práci redaktora zpravodaje 
dostala? Co tě na tom nejvíce lákalo? Jaké byly 
začátky? 
Práci referentky obecního úřadu a současně redaktorky 
zpravodaje jsem získala úspěšným konkurzem v roce 
2021, kdy jsem sama sebe nabídla pro tuto práci 
s malou, vlastně žádnou podobnou praxí. Před dětmi 
jsem pracovala jako hotelová recepční, později jako 
asistentka ředitele velké firmy. Kromě třídního časopisu 
na základní škole, který jsme vydávaly s kamarádkou, 
jsem články nikdy oficiálně nepsala a jako redaktorka 
jsem maximálně tvořila fotoknihy mým dětem nebo 
nápaditá přání k narozeninám, mnohdy veršovaná. Že 
bych měla tvořit celý zpravodaj, to mne lákalo, ale 
nevěděla jsem, do čeho vlastně jdu. Začátky byly za velké 
pomoci mých kolegyň, za což jim chci poděkovat. Nyní je 
celá tvorba v mých rukou. 
Kdo se na tvorbě zpravodaje v současné době podílí? 
Na tvorbě obsahu zpravodaje se podílí celá obec. Ať už 
je to vedení nebo zaměstnanci obce, kteří mají co sdělit 
veřejnosti, spolky, které hodnotí své působení nebo 
kulturní akce, sportovci, kteří se rádi pochlubí svými 
úspěchy anebo škola se školkou, kteří zaznamenávají 
velkou část dětství našich nejmenších a fotky sebe nebo 
kamarádů ve zpravodaji vždy halenkovické děti hledají 
jako první. Dále tu máme občasné nebo už i pravidelné 
přispěvatele, kteří rádi píšou, krásně fotí a přispívají tak 
k pestrosti témat, která se objevují v našem periodiku. 
Jak vypadá běžný proces přípravy jednoho vydání? 
Co všechno to obnáší? 
Zpravodaj už několik let tvořím v online programu 
vlastně od A do Z. Šablona se mění podle ročních období, 

ale vždy sázím všechny články a fotografie na bílé listy, 
sama vytvářím rozložení zpravodaje. Navázala jsem na 
tradici Halenkovického zpravodaje, který nemá v okolí 
obdoby, ať už rozsahem nebo obsahem. Snažíme se 
poskytnout dostatek prostoru všem spolkům, všem 
dopisovatelům, ale musím vybírat z příspěvků jen ty 
nejzajímavější. Přece jen mají téměř všechny spolky nebo 
organizace v obci vlastní webové nebo facebookové 
stránky, kde samy pravidelně informují o své činnosti a 
nabízejí fotogalerie z akcí. Všechno náš zpravodaj 
opravdu nepojme. Proces tvorby obsahuje neustálý 
kontakt s přispěvateli, upozorňování na uzávěrku 
zpravodaje (každé 3 měsíce) a sbírání podkladů do 
složky v počítači. A pak hodiny práce na počítači, 
přesouvání, úpravy písma, korektury hotových textů, 
výběr a vkládání fotografií, úpravy stránek, neustálé 
kontroly a výpočet stránek.  
Zpravodaj letos slaví 30 let – jak vnímáš jeho význam 
pro obec a její obyvatele? 
Obecní zpravodaj patří mezi klíčové nástroje komunikace 
mezi obcí a jejími občany. Pravidelně vydávaný 
zpravodaj přináší občanům aktuální informace o dění 
v obci, plánovaných akcích, rozpočtových otázkách a 
dalších důležitých tématech. Zpravodaj také slouží jako 
historický archiv událostí, který uchovává kolektivní 
paměť obce. Jelikož jej vydáváme čtvrtletně, zazna-
menává vždy uplynulé tři měsíce života obce a zve na 
připravované kulturní a společenské akce. Neslouží jako 
výhradně aktuální noviny, opravdu má spíše význam 
kronikový. 
Která témata jsou podle tebe mezi čtenáři 
nejoblíbenější? 
Nejoblíbenější jsou fotografie a kratší články. Oblíbené 
jsou určitě rozhovory se zajímavými lidmi, hodně čtenářů 
má rádo historii a baví je číst vzpomínky pamětníků nebo 
sledovat historické dokumenty nebo snímky. Jistě si každý 
rád přečte, kdo zrovna slaví jubileum nebo do které 

rodiny přiletěl čáp nebo vrána. Zprávy z 
matriky jsou čtivé vždy, ať už se bavíme o 
nárůstu počtu obyvatel v obci nebo přinášíme 
svatební fotografie nebo třeba, jako v minu-
lém vydání, představujeme prvního občánka 
roku. Popularitu mají i články o výletech do 
okolí nebo cestování všeobecně.  
Co je pro tebe při přípravě čísla nejtěžší a 
co naopak nejzábavnější? 
Nejtěžší je vybírat, které články ještě otisknout 
a co už bylo ve zpravodaji tolikrát, že už to 
tam nedáme. Těžké nebo poměrně složité je 
někdy vůbec získat příspěvky od přispěvatelů. 
Doba je hektická, není čas, velkou část zpráv 
si proto sama stahuji nebo zpracovávám 
z dostupných kanálů. Jiné se mi nabízí samy a 
po uzávěrce mám radost z pestrosti článků a 
práce jde jedna radost. Těžké je také vybrat 
vhodné fo tograf ie , aby bavi ly, by ly 
vypovídající, kvalitně vyfocené a vhodné. Co je 

30 LET S NAŠÍM ZPRAVODAJEM Rozhovor s Ivetou Hladilovou
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zábavné? To nevím, spíš nade mnou neustále visí 
uzávěrka a mnou stanovené datum odeslání k tisku. 
Jaké reakce čtenářů nebo okolí tě nejvíce potěšily 
nebo překvapily?  
Milé jsou reakce konkrétních lidí, kterým se zalíbí nějaký 
článek nebo třeba uspořádání fotoreportáže. Zpravodaj 
si zachovává svůj charakter po dlouhá léta a stále 
přemýšlím, nakolik jej chci modernizovat a měnit. 
Nejspíš využijeme nějaké ankety a zjistíme, zda si čtenáři 
přejí ponechat tento vzhled (záměrně tolik odlišný od 
ostatních zpravodajů) anebo se ubereme jinou moderní 
cestou a změníme jeho vzhled. Charakter a rozsah ale 
určitě chceme zachovat. Potěšilo mne, když zpravodaj 
v soutěži Kvalikom 2024 získal skvělé hodnocení obsahu, 
oceněné byly kvalitní fotografie, kreativita, edukativní i 
praktický obsah a originalita. Grafické zpracování 
získalo málo bodů, ale to je to, o čem víme, co máme 
takto vědomě a do budoucna se může změnit. 

SLOVO STAROSTY

Máš plány nebo nápady pro další práci? 
Jak jsem zmínila, nápady na modernizaci mám od 
samého začátku, co jej tvořím. Spolu s redakční radou, 
která pomáhá přinášet témata pro další čísla, se snažíme 
publikovat aktuální i historické články, pobavit i poučit. 
Konkrétní nápady neprozradím, ale myslím, že je se na 
co těšit. 
Co bys sis přála, aby si lidé o zpravodaji mysleli i za 
dalších 30 let? A co bys osobně zpravodaji popřála ty? 
Přála bych zpravodaji, aby ho lidé stále četli. Aby si i 
v moderní době plné sociálních sítí a technologií našli 
čas na čtení ať už zpravodaje, časopisů nebo knih. A 
zpravodaji přeji, ať se líbí, ať v něm každý najde kousek 
radosti. 

Děkuji za rozhovor a ať se daří. 
Alena Judasová Bednaříková

Vážení občané,  
máme za sebou jarní část roku. Příroda se probudila, 
všechno se zazelenalo a rozkvetlo a ani my jsme 
nezaháleli. Co se během uplynulých měsíců dělo v naší 
obci napříč různými oblastmi života, se dočtete 
v aktuálním čísle zpravodaje, který právě držíte v ruce.   

Za jeden z významných úspěchů, který není zatím 
vidět, považuji získání pravomocného stavebního 
povolení na vybudování vodovodního řadu na Dolině - 
VODOVOD II. Dolina. Takže ta nejsložitější 
„papírová“ práce je tedy úspěšně za námi. Věřím, že tato 
zpráva potěší zejména naše spoluobčany žijící v této části 
obce a v částech přilehlých. V nejbližší době zahájíme 
výběrové řízení na dodavatele a pokusíme se získat i 
nějaké ty dotace, pokud to bude možné.  

Určitě jste si také všimli, že začaly práce na naší 
nové škole. Výsledkem by měl 
být větší komfort spočívající v 
rozšíření nevyhovujících šaten, v 
rozšíření sborovny, v opravách 
části stře-chy a v kompletní nově 
pře-místěné kotelně. I zde 
vyvíjíme veškerou snahu na 
získání případných dotací. 
Kromě toho na nové škole 
probíhá kompletní rekonstrukce 
místnosti bývalých dílen na 
plnohodnotnou učebnu.  

Ale i tak výčet probíhajících 
projektů není zdaleka kompletní. 
Je toho daleko více, co chceme 
pro nás všechny v naší krásné 
obci vylepšit.  

Dále bych se chtěl zmínit o 
naší účasti v soutěži Vesnice 

roku. Všem, opravdu všem, jménem vedení obce děkuji 
za aktivní účast při přípravách a samotné prezentaci naší 
obce. Ukázali jsme členům poroty a nejen jim, že to 
v Halenkovicích to opravdu žije napříč generacemi a že  
táhneme za jeden provaz! … Na to, že jsme se do soutěže 
přihlásili poprvé, považuji získání modré stuhy za 
společenský život za skutečně skvělý úspěch. Zároveň 
s sebou toto vítězství přináší i velmi praktický přínos – 
do rozpočtu přibude částka jeden milion korun. Tyto 
prostředky nám umožní uskutečnit další skvělé a 
užitečné projekty.  

Na závěr mi dovolte vám popřát krásné léto plné 
zážitků, pohodové dovolené, a hlavně šťastné návraty 
domů.  

S přáním všeho dobrého  
Roman Kedruš, starosta

Foto: Jitka Chudíková
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V neděli 4. května jsme si v Halenkovicích připomněli 
80. výročí osvobození obce. Oslavu doprovodil zajímavý 
program v prostoru u nové školy, který potěšil pamětníky 
i mladší generaci. 

Členové Vojensko-historického klubu Východní 
fronta ze Strání přivezli ukázky dobové bojové techniky, 
nabídli návštěvníkům projížďku v historickém vojens-
kém automobilu a poctivý vojenský gulášek. 

Slavnostní část programu proběhla u pomníku 
padlých. Děvčata ze souboru Notičky pod vedením Ivety 
Hladilové zazpívala státní hymnu, a kronikářka Ilona 
Plisková připomněla sled událostí květnových dní roku 
1945 tak, jak je zachytil tehdejší obecní kronikář. 

Slavnostní slovo starosty podtrhlo význam výročí a 
vyjádřilo úctu všem, kdo přispěli k naší svobodě. 

Velké poděkování patří Janu Klečkovi, jehož osobní 
iniciativa a nadšení významně přispěly k tomu, že jsme si 

mohli toto výročí připomenout důstojným a hodnotným 
způsobem. 

Alena Judasová Bednaříková 

80 let od osvobození Halenkovic – důstojná vzpomínka na významný den

foto: Dušan Chlud
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V sobotu 31. května ožilo naše fotbalové hřiště již 
tradičním dětským dnem. Dorazilo přibližně 120 dětí 
s rodiči i prarodiči z naší obce a blízkého okolí. 

Odpoledne nabídlo všem pestrý program plný 
soutěží a her, za které děti získávaly sladké i věcné 
odměny. Začínali jsme úkoly, které prověřily obratnost 
dětí. Tuto část připravily pedagožky z naší mateřské 
školy. Pokračovali jsme disciplínami připravenými 
našimi úžasnými hasiči a fotbalisty. V 17 hodin rozzářila 
dětské tváře divadelní pohádka „Zvířátka a loupežnice“. 

Zahrál nám ji Divadelní soubor 
Zdeňka Štěpánka z Napajedel. Tu pak vystřídala poutavá 
ukázka psích agility paní Vydrové. Úspěch sklidila i jízda 
na ponících, kterou zajistila paní Paseková. Závěr dne 
patřil promítání pohádky pod širým nebem.  

Velké poděkování patří všem, kteří s naší obcí 
spolupracují a dobrovolníkům, kteří se na přípravě a 
průběhu této krásné akce podíleli již podruhé.  

Těšíme na příští rok a setkání se všemi!  
Alena Judasová Bednaříková 

Dětský den v Halenkovicích 

Smích zahřeje, smích léčí 
S tímto podtextem jsme měli 24. dubna možnost 
zhlédnout energickou divadelní revue z pera Lukáše 
Langmajera „Tak to jsem ještě neviděli, Marie!“, ve které 
autor zároveň ztvárnil jednu z rolí. Téměř stovka diváků 
si odnesla nezapomenutelný zážitek. Děj nás postupně 
vtáhl do světa herců od konkurzu, přes natáčení reklamy 
až po televizní seriál. Byla to jízda plná zpěvu, 
nečekaných momentů a hlavně humoru!

Předpouťová zábava
Předpouťová zábava s kapelou CLERA proběhla 
v báječné atmosféře v sobotu 3. května v sále kulturního 
domu.  

Rádi bychom se u předpouťových zábav potkávali  
každý rok. Věříme, že se i příště sejdeme v hojném počtu 
a užijeme si skvělou atmosféru! 

Alena Judasová Bednaříková

Páteční letní promítání zhlédlo 200 diváků, v sobotu kvůli 
nepřízni počasí přišlo na promítání asi 50 dětí.

Z OBCE

foto: Dušan Chlud

foto: Dušan Chlud



HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ č. 113 / 2025 / 2

 6

Možná si říkáte, že „vesnice roku“ zní jako něco pro 
pohlednicové vísky s dokonalým náměstím. Ale pozor – 
letos jsme se do téhle prestižní soutěže přihlásili i my. A 
výsledek? Modrá stuha za společenský život pro 
Halenkovice!  

A to je pořádná pochvala za to, jak skvěle to u nás 
žije. Porota ocenila hlavně to, že v Halenkovicích se 
pořád něco děje a nikdo tu nezahálí. Akce střídá akci, do 
všeho se zapojuje spousta dobrovolníků a generace si tu 
nepřekáží, ale spolupracují. A že máme v obci srdcaře, co 
táhnou za jeden provaz? To dokazujete neustále! Porotu 
nadchla nejen pestrost našich kulturních akcí, ale i naše 
spolky! A bez pochyby Výlet do pohádky.  

Za modrou stuhu si Halenkovice zasloužily nejen 
uznání, ale finanční odměnu, která se v součtu podpory 
Zlínského kraje a Ministerstva pro místní rozvoj rovná 
1 000 000 korun! 

A víte, co ještě komisi nadchlo? Naše knihovna. 
Nejenže to u nás voní po knížkách a občas i po čerstvě 
upečeném koláči, ale hlavně je to místo, kde se potkává 
celá obec – děti, senioři, puberťáci i knihomolové. 
Knihovna byla oceněna jako nejlepší v kraji a my 
tleskáme, protože si to fakt zaslouží. 

A že to u nás frčí i online, si porotci taky všimli. 
Aktivní web, sociální sítě, komunikace s občany – 
zkrátka moderní vesnice se vším všudy. A když k tomu 
přičteme skvěle fungující spolky, školu, hasiče, 

sportovce, podnikatele a ochotné lidi, co pomůžou, kde 
je potřeba, nemohli jsme zkrátka odejít s prázdnou. 

V rámci naší prohlídky obce jsme komisi zavezli i za 
geniálním řezbářem Oldou Pliskou. A stejně jako jeho 
sochy pokaždé nadchnou každého, kdo je uvidí, nadchly 
i samotnou komisi. A to včetně skici připravovaného 
vítacího prvku do naší obce. Již brzy, jakmile bude 
konkrétní návrh,  Vám jej představíme. A právě Oldovo 
umění je oslovilo natolik, že si vysloužil i ocenění 
Osobnost Programu obnovy venkova Zlínského kraje 
2025. 

Slavnostní předání ocenění a stuhy proběhne ve 
vítězné obci 10. srpna. A 
kdo že si nakonec odvezl 
zlatou stuhu a hlavní titul 
Vesnice roku Zlínského 
kraje? Nedachlebice. Gra-
tulujeme! 

Díky všem, co dělají z 
Halenkovic místo, kde to 
opravdu žije. Bez vás by 
žádná stuha a především 
nikdy nekončící zábava 
nebyla! 

Dušan Chlud 

   

Halenkovice zabodovaly! V soutěži 
Vesnice roku jsme si vysloužili Modrou stuhu
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V Halenkovicích jsme si v polovině května připomněli, 
že třídění odpadu není jen správná věc. Je to i správná 
cesta, jak ochránit přírodu i pro budoucí generace. Díky 
spolupráci se společností EKO-KOM mohly děti z naší 
základní a mateřské školy, ale i široká veřejnost, navštívit 
interaktivní a srozumitelný program, který jim přiblížil, 
proč a jak správně třídit odpad. Návštěvníci se dozvěděli, 
co se děje s odpadem vhozeným do správného kontejneru 
a jaké nové výrobky mohou z vytříděného odpadu 
vzniknout. Součástí akce byl i důležitý a zajímavý rozbor 
vzorku běžného komunálního odpadu přímo z našich 
popelnic.  

„Třídění odpadu je pro obec velmi důležité, protože můžeme 
zachovat přírodu v okolí Halenkovic tak krásnou, jaká je. Navíc správné 
třídění odpadu ulehčuje také našemu rozpočtu,“ doplnil místostarosta 
Jiří Sudolský.    

Aktuálně obec nakoupila nové kontejnery na kovový odpad, které v 
nejbližší době rozmístí do vybraných sběrných hnízd. Akce s EKO-
KOMem jasně ukázala, že třídění není složité. Stačí začít u sebe doma, 
v práci nebo ve škole. Každý vytříděný kus odpadu totiž znamená menší zátěž pro naši přírodu – a to za to stojí! 

Dušan Chlud

Co (ne)patří do popelnice? 
„Právě takové akce, kdy takto veřejně rozebereme 

obsah běžných černých popelnic směsného komu-
nálního odpadu a zjistíme u toho, jaké rezervy se 
v třídění v Halenkovicích ještě vyskytují, dávají smysl 
v tom, že můžeme všem návštěvníkům ukázat, co mělo 
být ještě dál vytříděno a co v těch popelnicích nemělo 
končit,“ vysvětlil Josef Mojžíš ze společnosti EKO-
KOM. 

Ukázalo se, že si naše obec, ve srovnání s jinými, 
nevede vůbec špatně. Přesto 43 % odpadu mělo skončit 
v barevných popelnicích na tříděný odpad. Více 
napovídá zjednodušená tabulka:  

Látková podskupina rozbor (% hm)

PAPÍR 5,7

PLASTY 13,0

SKLO 2,5

KOVY 3,6

BIOODPAD 13,3

ELEKTROODPAD 0,3

NÁPOJOVÉ KARTONY 1,1

NEBEZPEČNÝ ODPAD 0,2

TEXTIL A OBUV 3,4

OSTATNÍ ODPAD 57,0

CELKOVÝ SOUČET 100,0

NEMĚLO SKONCIT V SKO 43,0

MĚLO SKONČIT V SKO 57,0

foto: Iveta Hladilová
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Prezident republiky vyhlásil na dny 3. a 4. října 2025 
volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky rozhodnutím publikovaným ve Sbírce zákonů 
pod č. 138/2025 Sb.  

Na území České republiky se volí v pátek 3. října od 
14.00 hod. do 22.00 hod. a v sobotu 4. října od 8.00 hod. 
do 14.00 hod. V Halenkovicích je ustanoven jeden 
volební okrsek. Volební místností bude sál KD v budově 
OÚ Halenkovice pro všechny voliče s trvalým pobytem 
(dále jen TP) v obci. Voličem je občan ČR starší 18 let. 

Volební lístky vám budou doručeny do poštovní 
schránky (podle místa TP) nejpozději v úterý 30. září. 
K dispozici budou v dostatečném množství i ve volební 
místnosti. V sadě volebních lístků bude i poučení o 
způsobu hlasování na území ČR a seznam zkratek 
registrovaných politických strany a hnutí.  

Pokud nemůžete ze závažných, zejména zdravotních 
důvodů volit ve volební místnosti, můžete si zažádat o 
provedení voleb do přenosné volební urny. Dva 
členové volební komise se dostaví do vaší domácnosti v 
sobotu 4. října v dopoledních hodinách. Požadavky 
můžete hlásit do kanceláře OÚ Halenkovice telefonicky 
na tel. č. 737 230 573 nebo 577 945 736 nebo 
prostřednictvím jiné osoby již nyní.  

Kdo má zájem volit mimo naši obec, může si zažádat 
o voličský průkaz (dále jen VP). VP se vydávají na 
úřadech podle místa TP žadatele od 18. září. Žádosti o 
VP doručené poštou musí mít ověřený podpis žadatele 
nebo mohou být zaslány datovou schránkou žadatele. 
Takovéto žádosti se podávají (zasílají na úřad) nejpozději 
do 26. září. Pozor, žádosti mají své náležitosti, na 
internetu existuje vzor, najdete ho i na našich webových 

stránkách. Následně bude VP zaslán žadateli do vlastních 
rukou (doručenka s červeným pruhem). Osobně si může 
volič vyzvednou VP na úřadě nejpozději do středy 
1. října. Jiná osoba může za voliče vyzvednout VP, bude-
li mít plnou moc s jeho ověřeným podpisem. S vydaným 
VP můžete (u tohoto typu voleb) volit kdekoliv na území 
ČR i v zahraničí. Zvažte tuto možnost, pokud už víte, že 
budete např. v lázních, na dovolené, u příbuzných nebo 
v nemocnici. 

Výhodou je mít zřízený Portál občana (online 
platforma, která umožňuje občanům komunikovat 
s veřejnou správou a využívat elektronické služby státu), 
přes který lze žádost o VP zaslat a má i další zajímavé 
využití, kdy své záležitosti vůči státu můžete vyřítit on-
line. 

Jestliže pracujete nebo žijete v zahraničí lze volit i 
na zastupitelských úřadech nebo nově také korespon-
denční formou. Poslední jmenovaná možnost je pro ty, co 
dlouhodobě žijí v cizině a nechtějí cestovat na příslušný 
zastupitelský úřad. Toto jsou však speciální možnosti, a 
proto je důležité se s dostatečným předstihem informovat 
na příslušných zastupitelských úřadech nebo si informace 
najít na stránkách Ministerstva vnitra ČR (v sekci Volby), 
případně Ministerstva zahraničních věcí ČR. 

Jestliže se rozhodnete volit „tradičně“, je nutné 
volební komisi při příchodu do volební místnosti 
předložit platný doklad totožnosti (občanský průkaz nebo 
pas). Další novinkou je, že můžete předložit i digitální 
stejnopis občanského průkazu tzv. eDoklad. Zkontrolujte 
si proto platnost vašich dokladů, aby vaše volba mohla 
proběhnou hladce. Máte-li dotazy, volejte na náš úřad. 

Bohdana Blažková, zapisovatelka OVK

VOLBY Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

Dobrovolní hasiči z Halenkovic slavili 130. výročí od 
svého založení. V rámci ukázkového odpoledne přebrali 
od vedení obce Halenkovice nové dopravní vozidlo, 
které jednotce pořídila Obec Halenkovice za přispění 
Evropské unie a Ministerstva pro místní rozvoj. 

Nový vůz pro JSDH
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V sobotu 5. dubna ožily Halenkovice vůní bylinek, 
tradičních velikonočních a jarních výrobků, řemeslných 
výrobků a hudbou. Jarní jarmark v kulturním domě 
k naší velké radosti přilákal mnoho návštěvníků. Někteří 
prodejci dokonce vyprodali vše, co měli připraveno! 
Nechybělo koření, přírodní kosmetika ani příjemná jarní 
nálada. 

Večer patřil dechové kapele Rozmarýnka, která 
zahrála známé melodie pro téměř osmdesát posluchačů a 
tanečníků z Halenkovic i okolí. O smích a dobrou náladu 
se postaral i lidový vypravěč. 

Jarmark určitě uspořádáme zase za rok! 
Alena Judasová Bednaříková

Jaro přišlo  
s jarmarkem a dechovkou Rozmarýnkou 

Druhý ročník zdobení „Kraslicovníku“ 
Letos jsme v Halenkovicích uspořádali už druhý ročník 
zdobení Kraslicovníku, tentokrát na novém místě – 
v parčíku na křižovatce na Pláňavách.  

Ke změně nás vedly hned dva důvody: díky 
spolupráci s místní školou a školkou jsme nasbírali 
opravdu velké množství krásných ozdob a nový prostor 
byl přístupnější pro všechny. Posuďte sami! Byla to 
krása! 

VELIKONOCE

O Velikonocích tradice pokračovaly chozením 
klepačů po takřka celé obci. Hrkání, jak je známo, 
nahrazuje zvonění zvonů, které nesmí vyzvánět od 
večera na Zelený čtvrtek, na Velký pátek a pak až do 
poledne o Bílé sobotě. Říká se, že zvony odletěly do 
Říma. 

Alena Judasová Bednaříková

foto: Iveta Hladilová
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Člověk od pradávna žasne 
nad úchvatnou krásou hor a 

vnímá posvátnost a majestátnost vrcholů vzpínajících se 
k nebi. S respektem a odhodláním se muži i ženy 
vydávají na krkolomné cesty, aby vystoupali na vrcholy 
nebetyčných hor a pohlédly kam jinam... dolů odkud 
přišli. Fascinující…  

Čeká nás pár dní v Malé Fatře na Slovensku, a tak se 
mi krátká úvaha na toto téma nabízí. I ve mně plane 
plamínek vzrušení a očekávání dechberoucích scenérií. 
Úžas nad krásou stvoření… Bez zajímavosti není, že i v 
Písmu jsou tak často zmiňovány hory. Jak v knihách 
Starého zákona, tak v knihách Nového zákona. Hory 
byly součástí i Ježíšova života, vzpomeňme jen tzv. 
horské kázání a spousty zmínek o horách (Mk 9,9; Mt 
4,8; Mt 17,1; Lk 6,17; Lk 9;28 atd.)  

Ó hory, tajemné, osamělé a majestátné… Jak hezky tam 
bylo! Medvědy jsme na svých stezkách nepotkali a 
kupodivu, věřte nevěřte, nepotkali jsme ani živáčka. 
Sami uprostřed skal a divoké přírody, zatímco většina 
občanů České a Slovenské republiky dávala přednost 
pohodlí svých obývací pokojů. O to mocněji na nás ve 
vichru a dešti působila atmosféra hor a o to soustředěněji 
mohl člověk vnímat niternou krásu stvoření… 

Však každá hora má svůj vrchol a byť je zážitek 
z dosažení jejího vrcholu uchvacující a umocněn 
blízkostí milovaného člověka a veškeré krásy vůkol, 
přichází pak i cesta z vrcholu zpět. Zkušení turisté ba 
dokonce horolezci často zastávají názor, že cesta dolů je 
horší než ta nahoru…  

Ano, opusťte tu ryzí krásu, klid a ticho vrcholků a 
sejděte rázně do hluku, marasmu a starostí údolí. Leč 
takové jsou cesty, takové jsou i stezky našich životů, tak 
se vinula i cesta života našeho Pána Ježíše Krista. Lopotit 
se k dosažení vrcholu, strádat únavou a žízní, překonat 
sám sebe a radovat se z dosažení cíle. Pak zatnout zuby a 
směřovat do roklí a mnohdy na dno propastí. Padat a 
hledat sílu znovu vstát. Zvedat se pod přívalem těžkostí a 
bolestí znovu a znovu, aby se v bahnu dna propasti 
člověk neutopil a dostal se na pevnou zemi. Prodírat se 
houštím s vidinou toho, že směřuji k dalšímu vrcholu a 

HORY

STEZKY

Hory jsou spjaté i s Judskem, stejně jako pastev-ci na 
jeho úbočích. A kde jsou pastevci, prostý lid, tam je i 
Ježíš. A nakonec… události ukřižování Krista nás vedou 
k hoře Olivetské. Bůhví proč nás hory přitahují. Možná 
je to skutečně ono symbolické „je tam Bohu blíže“. 
Samozřejmě ne ve smyslu dětinských představ, že lze 
lépe zahlédnout Boha v zářícím rouchu za některým 
z obláčků jak zálibně shlíží na své dílo. Ale ve smyslu 
toho, že zde člověk daleko více a častěji žasne. Nad svou 
slabostí, malostí, nedokonalostí a lépe zde v pokoře 
vnímá sílu, energii, velikost a dokonalost díla stvoření. 
Možná díky pustině skal, kamení a ledu, vynikne lépe 
krása života a nádhera světa…  

Tak uvidíme, s jakou se z hor vrátíme my… 

na stezce nejsem sám (Jan 14,6). Ano, stezky Páně jsou 
křivolaké, plné zvratů a překvapení, nástrah a překážek 
(Mt 7,14). Život není procházka po vyasfaltované 
cyklostezce, kdy od počátku dohlédnu na její konec, jak 
je rovná, upravená a přehledná (Mt 7,13). Stezka života, 
cesta Páně, to je dobrodružství a fascinující zážitky na 
každém kroku. To vše s vědomím, že nás Pán doprovází 
a není nám naloženo nikdy víc, než uneseme…. (Žalm 
55,23). 

Igor Šišák 
www.farnosthalenkovice.eu

FARNOST

Jaké sociální služby můžeme využívat
Každý z nás má v paměti příběh milosrdného samaritána, který 
neváhal a postaral se o svého bližního. Často dostáváme na naši 
otázku: „Jak se máš?“ stejnou odpověď: „Nestíhám, nevíš, kde 
vzít čas?“ A právě v tomto okamžiku, kdy je třeba pomoci našim 
bližním, nastupuje možnost využít síť sociálních služeb. Je 
důležité, abychom se dokázali orientovat v možnostech, jak 
využít nabízenou pomoc prostřednictvím sociálních služeb 
v našem blízkém okolí. 

Na konci června nám paní ředitelka Pečovatelské služby 
Napajedla Mgr. Burešová představila, o které služby můžeme 
požádat a jak postupovat v případě, že sami nebo naši nejbližší 
budou odkázáni na tuto pomoc. 

-ml-  

Ilustrační foto

http://www.farnosthalenkovice.eu
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PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 8. června 2025
K prvnímu svatému přijímání přišly letos čtyři děti. Benedikt Frolík, Saskie Frolíková, Helena Sklenaříková a Marina 
Kovářová. Děti přinesly k oltáři chléb a víno a při mši přijaly poprvé Tělo a Krev Ježíše Krista.  

foto: Iveta Hladilová
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Zase jsme k Vám 
3. června zavítali, abychom vám udělali pěkné 
odpoledne.  Skupinka kosmetiček a kadeřnic ze SŠOs 
z Vizovic přijela už potřetí do klubu seniorů do 
Halenkovic, aby nabídla drobné úkony a řemeslné 
dovednosti ze svých oborů. Celý prostor sálu kulturního 

Tak přišlo krásné jaro a ihned 22. dubna jsme si vyšlápli 
prohlédnout  Halenkovice. Co je kde po zimě nového, co 
se kde postavilo, opravilo, změnilo. Od koliby na Dolině 
jsme vyšli na Hradskou. Bylo příjemné jarní počasí a ty 
pohledy na naše Halenkovice byly nádherné. Několikrát 
jsme se zastavili, vzpomínali, vysvětlovali, kdo kde 
bydlel, kdo tam bydlí teď, co tam bylo dřív. Závěr byl 
tentokrát  v "Hospůdce U Sklenaříků". Tam za námi 
přijeli i další senioři. Posezení i s malým občerstvením 
bylo příjemné. Děkujeme rodině Sklenaříkové za 
vstřícnost a pohodu. 

Protože o Halenkovicích se píše jako o "Vstupní 
bráně do chřibských lesů", tak jsme 20. května vyšli 
z Hradské na opačnou stranu, do těch lesů. Ten den jsme 
měli několik cílů. 
1. Chata Spáčilka 
Malá chatka uprostřed lesa sloužila spisovateli, archiváři 
a historikovi Jindřichu Spáčilovi z Kvasic k rozjímání a 
odpočinku, zde možná vznikala i jeho díla. Umělá 
inteligence, pomocí které jsme čerpali o něm informace 
(i to už umíme) píše, že je to místo s duší, které nabízí 
klid daleko od každodenního shonu. 

KLUB SENIORŮ

Ve středu 9. dubna uspořádal Klub seniorů společně 
s Červeným křížem další společnou akci. Pozvání přijala 
paní Ing. Veronika Manová. Ta nabídla hned několik 
zajímavých témat k povídání. Tentokrát jsme zvolili 
tématiku „Pěstování a využití bylinek“. Paní Manová, 
přestože nyní pracuje v muzeu bonsají ve Starém městě, 
má obrovský koníček, a tím je pěstování především 
tradičních českých bylinek. 

Dozvěděli jsme se, jak si vypěstovat léčivé rostliny 
na své zahrádce. Jak vybrat vhodné stanoviště. Jak 
provádět výsev ze semínek či výsadbu mladých rostlin. 
Mnozí zjistili, že mají na své zahrádce spoustu 
užitečných léčivých bylinek, které jsou nejen okrasou 
jejich zahrad, ale mohou být i užitečným pomocníkem 
při léčbě různých bolestí či jiných zdravotních potíží. 

Nejen účelně sázené bylinky, ale i mnohé, které 
rostou samy v našich zahrádkách a my je považujeme za 
plevel, mohou mít léčivé účinky. Lze je tak využít na 
přípravu různých tinktur, mastí, čajů nebo použít listy, 
květy či kořen. 

Další beauty salon pro všechny
domu se tak proměnil v kosmetický a kadeřnický salon. 
Stříhalo se, upravovalo a barvilo se obočí, lakovaly se 
nehty, prostě byl to pracovní frmol. A to snad ke 
spokojenosti klientů a vše v milé a pohodové atmosféře. 
Tak se budeme těšit zase příště.         

        Věnka Jadrníčková

S Červeným křížem o bylinkách
Paní Manová nám nabídla možnost předání svých 

znalostí o bylinkách při procházce v přírodě u nás 
v Halenkovicích. Případně příští povídání na téma 
pěstování hortenzií, bonsají či pěstování a využití méně 
známých ovocných dřevin jako jsou třeba mišpule, 
kdoule či dříny. Určitě se tak halenkovičtí senioři mohou 
těšit na posezení třeba právě při povídání o některých 
z těchto témat. 

Eliška 

Chcete vědět, co je nového u seniorů - turistů?
2. Vrchol Březová 
Březová, se svojí výškou 411 m je nejvyšším bodem 
Halenkovic. Ten jsme zdolali hravě, někteří i s malou 
vrcholovou štamprličkou. Cestou dolů k Rástoce se ještě 
část turistů zastavila u třetího cíle. 
3. U kameňa 
Tak jsme nazvali nevelký skalní útvar, který se tyčí 
uprostřed krásného bukového lesa.  
Ukončení bylo v oblíbené kolibě na Dolině. Vždy se tam 
dobře pobavíme, Zdenička Trvajová zase přinesla 
výborné koláčky, Pepa Badal točil pivečko a kdo měl 
hlad, opékal špekáčky. 

Na třetí poznávací výpravu po Halenkovicích jsme se 
s Aničkou chtěly dobře připravit. Protože jsme měly 
domluvenou opět příjemnou návštěvu na  "Ranči Vanesa" 
na Dolině, vymyslely jsme trasu přes Cikánku. Na tu 
určitě mnozí z nás vzpomínají jako na místo, kde se 
konaly táboráky, letní dostaveníčka, ... ale je to také 
místo, kde žila rodina halenkovických cikánů. O těch 
jsme se chtěly dozvědět více. Tentokrát nás umělá 
inteligence zklamala a nevěděla o nich nic. V knize pana 
Karla Zezuly HALENKOVICE jsme se dočetly: 
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Dne 12. prosince 1942 zahynul - pravděpodobně 
v koncentračním táboře v Osvětimi Jan Daniel (Daňhel), 
cikán, halenkovický občan, známý pod jménem Jan 
Hopčan a rovněž celá jeho rodina: manželka Anna, 
zvaná Anča z Větřáku a jejich 5 dětí: Gabriel, Zdeněk, 
Bohuš, Marie a Jan. Cikánská rodina žila po dlouhá léta  
v ubohé chatrči v tzv. "cikánskej skale" na Větřáku. 
V této knize je i foto vyvražděné rodiny. Tolik od pana 
Karla Zezuly. 

Přesto jsme chtěly dozvědět víc a vypravily jsme se 
s Aničkou do Státního okresního archivu Zlín na 
Klečůvce bádat o životě a  osudech  této rodiny. Bohužel 
informací bylo málo, pouze v  kronice z té doby byla 
krátká zpráva, že Jan Daniel byl kovářem, dělal řetízky a 
jiné hospodářské náčiní a tak se živil. Většinou se ale tato 
rodina živila žebrotou. 

Zajímavější ale byly spisy z Policejního úřadu města 
Zlína, rodina Danielova byla rozvětvená a pod tímto 
jménem bylo hodně zápisů. 

V úterý 10. června některé aplikace v našich 
chytrých telefonech předpovídaly déšť, jiné sluníčko a 
my jsme vyrazili. Kolem myslivecké chaty na Větřáku 
jsme došli k Cikánce. Krásný byl pohled na Halenkovice 
zase z jiné strany.  

Malá poznámka od Aničky. "Páni, tu je krásně. Kdo 
bydlí tady nahoře, měl by platit vyšší daně, to my 
v Zádřinoví tyto výhledy nemáme" 

Cikánka už je bohužel zarostená houština, do které 
jsme se jenom těžko dostávali. Přečetla jsem tu vše, co 
jsme se s Aničkou dozvěděly z knihy a archivu o 
halenkovických cikánech. 

Pak už jsme opatrně scházeli na Dolinu ke kolibě a 
na "Ranč Vanesa". Velmi příjemně nás přivítala paní 
Laďka Gregorová i s mládeží, kterou vede k lásce ke 
koním, přírodě. Předvedli nám svou práci a také pokroky 
Elíka Marholta, který sem s maminkou dochází na 
hipoterapie. 

A opět příjemné bylo ukončení na kolibě. 
Vlasta

22. dubna

20. května 

20. května 

10. června 10. června 
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V pátek 23. května se v Halenkovicích uskutečnilo 
druhé folklorní setkání. Do sálu jsme přilákali přes 
osmdesát návštěvníků a nabídli bohatý program. Na 
podiu se postupně vystřídalo na padesát pět účinkujících 
z folklorních souborů Marijánek, Budačina, Babčice, 
Švekruše, děvčice z Radovanu a Šlajfířky. Ano, bylo to 
setkání zejména ženských hlasů. Každý soubor přinesl do 
sálu něco jiného z koutů naší Moravy, ať to byly písně 
nebo kroje. Hudební doprovod zajistily cimbálové 
muziky Rosa a Horobijci. 

Výjimečnou součástí večera byla poutavá přednáška 
o strážnickém modrotisku s tvůrkyní Gabrielou 

FOKLOR Druhé folklorní setkání 
Bartoškovou, pokračovatelkou rodinné tradice a dědič-
kou kulturního bohatství, která svým autentickým 
vyprávěním všechny nadchnula a připomněla význam 
tohoto řemesla zapsaného na seznamu UNESCO. Více o 
úžasném rodinném příběhu na: https://www.straznicky-
modrotisk.cz 

Závěr patřil cimbálové muzice Horobijci, která 
vytvořila přátelskou atmosféru při besedě u cimbálu. 

Akce byla oslavou folkloru s příslibem do dalších 
ročníků. 

Alena Judasová Bednaříková

foto: Iveta Hladilová

https://www.straznicky-modrotisk.cz
https://www.straznicky-modrotisk.cz
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Jsme halenkovický dětský pěvecký sbor a nejraději 
zpíváme pohádkové písničky. Našimi oblíbenými autory 
jsou Zdeněk Svěrák a Jaroslav Uhlíř. Rády se smějeme a 
taky strojíme. 

Proto jsme si s naší vedoucí Ivetou vybraly společné 
oblečení, ve kterém nyní vystupujeme. Každá z nás si 
mohla vybrat barvu sukně! Oblečení nám sluší a hned si 
připadáme jako opravdický sbor.  

Scházíme se jednou týdně na zkouškách, které jsou 
plné smíchu, ale také práce, abychom se mohly stále 
zlepšovat.  

Náš zpěv můžete slyšet při různých příležitostech 
v naší obci jako je vítání občánků, akce pro naše seniory, 
při rozsvícení vánočního stromku, a dokonce jsme měly 
tu čest zazpívat státní hymnu u příležitosti 80. výročí 
osvobození letos v květnu. 

Rády zazpíváme pro radost i jinde. Stačí nás jen 
pozvat. Potřebujeme jen malou šatnu a klavír.   

děti ze sboru a Iveta Hladilová 

DĚTSKÝ PĚVECKÝ SBORJmenujeme se NOTIČKY

Zpívají vaše děti rády? Přijďte se v říjnu podívat na naše zkoušky a třeba se dětem s námi bude líbit 
a budou naší posilou. Podrobnosti poskytne vedoucí sboru Iveta Hladilová na telefonu 734 262 324.

foto: Dušan Chlud

foto: Iveta Hladilová foto: Iveta Hladilová
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Jé, jé, jé, kdepak ty fajn děti jsou? 
A kde maj hračky svý, ty naše lásky tříletý. 
Pá, pá, pá, řekli jsme pá před školkou, 
bylo nám právě šest a začla další príma show… 
A taková príma show nastala při závěrečné besídce 
s pasováním předškoláků na školáky. A že odcházejících 
dětí bylo letos opravdu hodně! Podívejte se, jak nám to 
slušelo…  

MATEŘSKÁ ŠKOLA SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY

foto: Hana Gabrhelíková
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Tak jsme se konečně dočkali a v pondělí 19. května  
vyrazili na školu v přírodě. Po vybalení velkých kufrů 
nás čekal výborný oběd a hurá za dobrodružstvím. 

V průběhu týdne jsme hledali ukryté Skřítky v lese, 
jeho okolí a plnili jejich úkoly. Procházky lesem byly 
nádherné. V areálu našeho hotelu bylo také plno průlezek 
a taky velké hřiště na fotbal i jiné míčové aktivity. 

Dokonce jsme využili hernu v budově hotelu, když 
nám počasí nepřálo. Samozřejmě nechyběla diskotéka a 
pyžamová párty. 

Plni dojmů a zážitků jsme se v pátek šťastně a hlavně 
bez úrazů  vrátili domů. 

Eliška Černochová  

ŠKOLA V PŘÍRODĚ - KOPÁNKY, MIKULČIN VRCH

PŘEDŠKOLÁCI 2025
Přinášíme vám letos tu 
největší galerii předškoláků, 
jakou jsme kdy měli.  

V letošním roce totiž naše 
školka vypraví do školy  
32 dětí! Vzniknou tedy dvě 
první třídy.  

Zde je seznam předškoláků, 
fotogalerie následuje na další 
dvojstraně. 

Školáčkům přejeme krásný 
vstup do školy, aby se jim 
tam velmi líbilo, měly krásné 
zážitky, mnoho se naučili a 
užívali si každý den. 

Přejeme rodičům hodně 
trpělivosti a vám, děti, také 
spoustu radosti, nových 
kama-rádů a zábavy při 
objevování kouzelného světa 
písmenek a čísel.  

Ať vás škola baví a každý 
den přinese něco nového! 

Vaše paní učitelky ze školky

1. Oliver Kubis

2. Klára Schöfr

3. Sebastián Fürst 

4. Hana Nytrová

5. Nela Pilečková

6. Kevin Mitáček

7. Veronika Janušková

8. Tobiáš Marholt

9. Michael Blaha

10. Matěj Dalajka

11. Adéla Hanáčková

12. Dominik Kučera

13. Theodor Skácel

14. Šárka Baštincová

15. Sebastien Chmelař

16. Štěpánka Kopečná

17. Petr Šalášek

18. Eliška Zapletalová

19. Matěj Vydra

20. Eliška Lucie Trvajová

21. Sofie Talašová

22. Kristián Adamec

23. Karolína Švecová

24. Hynek Gabrhelík

25. Rozárie Gajdošíková

26. Julie Barešová

27. Liliana Talašová

28. Elena Oravová

29. Michal Planý

30. Štěpánka Musilová

31. William Hudeček

32. Eliška Melichárková
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ŠKOLNÍ DRUŽINA: 54 dětí 
1. oddělení: Blanka Stuchlíková: 27 dětí (1. třída – 
16 dětí, 2. třída – 11 dětí) 
2. oddělení: Mgr. Pavla Kašpárková: 27 dětí (2. třída – 
7 dětí, 3. třída – 13 dětí, 4. třída – 7 dětí)  
Ranní družina: 31 dětí 

1. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Hana Čechová 
Počet žáků: 17 (9 chlapců, 8 dívek) 
Prospělo s vyznamenáním: 17 žáků 
Samé jedničky: Eliška Barančeková, Šimon Juřena, 
Eliška Juřenová, Jakub Krčmář, Kamil Nekoranec, Nela 
Nytrová, Vendelín Oliva, Jiří Opavský, Vojtěch Pišl, 
Valerie Planá, Antonín Rašín, Jiří Snopek, Matyáš Sobek, 
Julie Stuchlíková, Rozárie Ševčíková, Rosalie 
Švanygová, Zuzana Zapletalová 
Panel cti: Eliška - za krásnou práci, vynikající prospěch 
a pěkné chování v celém školním roce. 

2. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Tereza Abrahamová 
Počet žáků: 19 (5 chlapců, 14 dívek) 
Prospělo s vyznamenáním: 19 žáků 
Samé jedničky: Sofie Barešová, Dominik Černý, Jakub 
Čevela, Adriana Drábková, Saskie Frolíková Laura 
Fürstová, Karin Hanáčková, Štěpánka Horková, Aneta 
Huťková, Karolína Chludová, Anežka Palúchová, Jan 
Sihelský, Nancy Slezáková, Anna Vydrová, Tereza 
Vysloužilová, Sofie Walter  
Panel cti: Anna Vydrová - za výborný prospěch.  

3. TŘÍDA 
Třídní učitel: Marta Skýpalová  
Počet žáků:  19 (6 chlapců, 13 dívek)  
Prospělo s vyznamenáním: 16 žáků 
Samé jedničky: Mia Čányi, Simona Fojtíková, Benedikt 
Frolík, Eva Hanáčková, Rozárie Hladilová, Štěpán 

Juřena, Anežka Kašpárková, Eliška Planá, Lukáš Režný, 
Mariana Švanygová 
Prospěl: 1 žák 
Neprospěli: 2 žáci 
Panel cti: Izabela Kylarová - za aktivitu, prospěch a 
vzorné plnění školních povinností. 

4. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Marcela Palúchová  
Počet žáků: 18 (7 chlapců, 11 dívek) 
Prospělo s vyznamenáním: 16 žáků 
Samé jedničky: Eliška Drábková, Matěj Mišurec, 
Marianna Pavelka 
Prospěli: 2 žáci 
Panel cti: Sofie Daňková - za výborný prospěch a 
aktivní přístup k výuce. 

5. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Petra Barcuchová  
Asistent pedagoga: Veronika Idesová 
Počet žáků: 23 (10 chlapců, 13 dívek)  
Prospělo s vyznamenáním: 15 žáků 
Samé jedničky: Daniel Hanáček, Edita Jánošíková, 
Lucie Kedrová, David Kocourek, Alex Vachuta, Zlata 
Trvajová 
Prospělo: 8 žáků 
Panel cti: Lucie Kedrová - za pěkné chování a výborný 
prospěch. 

6. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Dagmar Dudíková 
Počet žáků:  15 (5 chlapců, 10 dívek) 
Prospělo s vyznamenáním: 10 žáků 
Samé jedničky: Liliana Chludová, Eliška Kašpárková 
Prospěli: 4 žáci 
Neprospěl: 1 žák  
Panel cti: Liliana Chludová - za velmi pěkný prospěch a 
aktivní přístup k výuce. 

7. TŘÍDA 
Třídní učitel:  
Mgr. Petra Gabrielová 
Počet žáků: 19  
(12 chlapců, 7 dívek) 
Prospělo 
s vyznamenáním:  
9 žáků 
Samé jedničky: Noemi 
Frolíková, Aneta 
Jánošíková 
Prospělo: 9 žáků 
Neprospěl: 1 žák 
Panel cti: Samanta 
Petrášová - za výborný 
prospěch a reprezentaci 
školy.  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA Prospěch a chování žáků  
za 2. pololetí šk. roku 2024/2025

foto: Dušan Chlud
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8.A TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Pavla Svitáková  
Asistent pedagoga: Mgr. Pavla Kašpárková 
Počet žáků: 16 (9 chlapců, 7 dívek) 
Prospěli s vyznamenáním: 2 žáci (Roman Slezák, Matěj 
Vičánek) 
Prospělo: 14 žáků 
Panel cti: Tereza Režná - za hezký prospěch a pečlivou 
přípravu na výuku. 

8.B TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Bohdana Ambrožová  
Počet žáků: 12 (6 chlapců, 6 dívek)  
Prospělo s vyznamenáním: 6 žáků 
Samé jedničky: Kristian Kocáb, Zuzana Surá, Veronika 
Vičánková 
Prospělo: 6 žáků 
Panel cti: Tereza Kašíková - za výborný prospěch a 
příkladnou práci pro školní kolektiv. 

9. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Libor Lízal  
Asistent pedagoga: Blanka Stuchlíková 
Počet žáků:  23 (8 chlapců, 15 dívek) 
Prospělo s vyznamenáním: 9 žáků 
Samé jedničky: Šárka Bařinková, Hannah Kovalovská, 
Rostislav Trvaj 
Prospělo: 14 žáků 
Panel cti: Helena Hrubanová - za výborný prospěch, 
ochotu a slušné chování.

Chování žáků: 
Za druhé pololetí bylo na prvním a druhém stupni 
celkem uděleno:  
21 pochval třídního učitele, 40 knižních odměn, 
7 napomenutí třídního učitele, 2 důtky třídního učitele 
za nekázeň o přestávkách, za vyrušování a nevhodné 
chování při výuce, za neplnění školních povinností, za 
vulgární vyjadřování. Byla udělena jedna důtka 
ředitele školy za hrubé porušení školního řádu. 

Olga Idesová

NEJLEPŠÍ ŽÁK ŠKOLY

ROSTISLAV TRVAJ 
za vynikající prospěch, vzorné chování a reprezentaci 

školy během celé školní docházky.

Organizace školního roku 2025/2026
Vyučování ve školním roce 2025/2026 začne ve všech základních školách, středních školách, 
základních uměleckých školách a konzervatořích v pondělí 1. září 2025. 

Podzimní prázdniny stanovuje MŠMT na pondělí 27. října a středu 29. října 2025. 

Vánoční prázdniny začínají v pondělí 22. prosince 2025 a končí v pátek 2. ledna 2026. Vyučování 
začne v pondělí 5. ledna 2026. 

Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům předáno ve čtvrtek 29. ledna 2026. 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 30. ledna 2026. 

Jarní prázdniny jsou podle sídla školy stanoveny takto: 2. 3. – 8. 3. 2026 

Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 2. dubna 2026. 

Vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v úterý 30. června 2026. 

Hlavní prázdniny trvají od 1. července 2026 do 31. srpna 2026. 
Vyučování ve školním roce 2026/2027 začne v úterý 1. září 2026.
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Den Země na 1. stupni 
Akce byla zaměřena na problematiku třídění odpadu. 
Žáci jednotlivých ročníků 1. stupně byli rozděleni do 
skupinek a při plnění úkolů jim ochotně pomáhali naši 
deváťáci. Zajímavé a pestré úkoly s tématem papír, plast 
a třídění odpadu si pro děti na stanovištích ve škole, 
v okolí školy i na fotbalovém hřišti pečlivě připravili žáci 
8. A. 

K vzdělávacím aktivitám patřilo: 
• video o třídění odpadu + otázky k této problematice 
• puzzle, křížovka, osmisměrka 
• Kimova hra, pexeso, kvízy 
• doplňovačky, omalovánky 
• praktické třídění odpadu 
• tvoření z odpadového materiálu 
• skládání z plastových kostek či z PET vršků 
• pohybové hry a překážková dráha 

Na stanovišti „Bioodpad“ u školní zahrady si 
zábavný výukový program připravil odborník z praxe 
pan Mgr. Jan Švanyga. Velmi si vážíme toho, že byl 
ochoten věnovat svůj volný čas našim dětem. 
DĚKUJEME. Poděkování patří také všem pedagogickým 
pracovníkům, kteří se zapojili do aktivit. Zvlášť velkou 
pochvalu si ovšem zaslouží osmáci a deváťáci. BYLI 
JSTE SUPER! 

Cílem dnešního dne bylo motivovat děti k třídění 
odpadu a zvýšit ekologické vědomí a zodpovědnost 

k životnímu prostředí. Já pevně doufám, že se akce 
dětem líbila a že si z tohoto příjemně stráveného 
dopoledne odnesly jak znalosti, tak i skvělý zážitek. 

Den Země na 2. stupni 
Páťáci se vydali na exkurzi do Olomouce do Pevnosti 
poznání. Šesťáci realizovali anketu mezi občany naší 
obce k problematice třídění odpadů. Sedmáci se vydali 
na vycházku. Mapovali sběrné dvory a sběrné nádoby v 
naší obci. 

SWAP KNIH zrealizovala paní učitelka Skýpalová 
(na 1. st.) a paní učitelka Ambrožová (na 2. st.). Šlo 
o první ročník této akce, při které byli nápomocni někteří 
žáci z 8. B. Cílem bylo podpořit a motivovat děti ke 
čtení. Umožnit jim vyměnit si knihy, které už si přečetly 
za jiné knihy, které by chtěly číst. A přestože se zapojili 
převážně žáci nižších ročníků, s výměnou knih jsme byli 
spokojeni. Žáci měli radost, že jejich přinesené knihy 
potěšily spolužáky, a i oni si domů mohou odnést novou 
knihu. Děkuji všem, kteří knihy do našeho prvního 
„SWAPu“ přinesli. 

Dobrovolníci z řad osmáků a deváťáků pomáhali 
při sběru papíru. Organizaci měl na starost pan učitel 
Lízal. Pomoc nám poskytli i někteří zaměstnanci obce. 
Někteří chlapci z 9. třídy a pan učitel Grebeň se zase 
chopili práce na školní zahradě a také pro nás připravili 
nový kompostér. Poděkování patří opět všem žákům i 
učitelům, kteří se na dané akci podíleli. 

Marta Skýpalová

DEN ZEMĚ U NÁS VE ŠKOLE
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Matematickou olympiádu pořádá Jednota českých 
matematiků a fyziků. Soutěž organizuje ústřední komise 
MO a v krajích ji řídí krajské komise MO. Všechny 
kategorie mají domácí a okresní kolo, kategorie Z9 má 
navíc krajské kolo. Matematická olympiáda se pořádá za 
podpory Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR, Matematického ústavu Akademie věd České 
republiky, Matematickofyzikální fakulty Univerzity 
Karlovy a dalších partnerů. 

Během prvního pololetí proběhlo na naší škole 
domácí kolo 74. ročníku matematické olympiády. Do 
okresního kola, které se uskutečnilo 2. dubna, postoupil 

Roman SLEZÁK z 8. třídy. Okresního kola na ZŠ 
Dřevnická ve Zlíně se zúčastnilo 24 žáků ZŠ a víceletých 
gymnázií. Roman se umístil na 5.-6. místě a stal se tak 
jedním z šesti úspěšných řešitelů a jediným zástupcem 
ze základní školy, před ním se umístily pouze dívky 
z víceletých gymnázií. 

Romanovi děkujeme za vynikající reprezentaci naší 
školy v matematické olympiádě. Za svůj úspěch v okres-
ním kole obdržel diplom úspěšného řešitele, který si 
zaslouženě odnesl jako ocenění za svou píli a 
matematické nadání. Gratulujeme! 

Monika Urbancová

MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA 2025

MATEMATICKÝ KLOKAN 2025
V pátek 21. března jsme pro naše žáky od 2. do 9. třídy 
připravili školní kolo mezinárodní soutěže Matematický 
klokan, jehož oficiálním pořadatelem v ČR je Jednota 
českých matematiků a fyziků ve spolupráci s Katedrou 
matematiky PedF Univerzity Palackého a Katedrou 
algebry a geometrie PřF UP v Olomouci. Soutěžící od 
4. do 9. třídy řešili 24 zajímavých úloh rozdělených 
podle obtížnosti do tří skupin a mohli maximálně 
dosáhnout 120 bodů. V kategorii CVRČEK bylo pro 
nejmladší žáky připraveno jen 18 otázek a maximální 
bodový zisk byl 90 bodů. Kategorie CVRČEK pro 2. a 
3. třídu se zúčastnilo 31 žáků, kategorie KLOKÁNEK 
pro 4. a 5. třídu 33 žáků,  kategorie BENJAMIN pro 6. a 
7. třídu 26 žáků a v kategorii KADET pro 8. a 9. třídu 
soutěžilo 44 žáků. 

V kategorii CVRČEK mezi nejmenšími zvítězila 
Anežka PALÚCHOVÁ (69 b), na 2. místě byla Eva 
HANÁČKOVÁ a o 3. místo se podělily Nancy 
SLEZÁKOVÁ a Karolína CHLUDOVÁ. 

V kategorii KLOKÁNEK byla nejlepší Eva 
PECHTOROVÁ (95 b), druhá skončila Lucie 
KEDROVÁ a třetí byla Zlata TRVAJOVÁ. 

V kategori i BENJAMIN zví tězi la Noemi 
FROLÍKOVÁ (70 b), na 2. místě byl Valdemar 
KOVALOVSKÝ a 3. místo obsadil František RUSEK. 

V kategorii KADET byl nejlepší Roman SLEZÁK 
(114 b), na druhém místě skončil Rostislav TRVAJ a 
třetí místo obsadila Šárka JUŘENOVÁ. 

Blahopřejeme Romanu Slezákovi k vynikajícímu 
výsledku v soutěži Matematický klokan! V okresním 
kole obsadil skvělé 2. místo se ziskem 114 bodů 
(nejlepší čtyři řešitelé dosáhli 115 bodů) a v krajském 
kole se umístil na sdíleném 3. místě (dva nejlepší 
soutěžící získali 120 bodů). Za svůj úspěch obdržel 
Roman diplom a knižní poukázku. 

Všem žákům děkujeme za účast a nejlepším 
řešitelům gratulujeme k pěkným výsledkům! 

Monika Urbancová

V posledních hodinách přírodopisu se nelenilo a v každé 
třídě 2. stupně proběhla soutěž v poznávání organismů. 
Bylo předloženo 12 exponátů z rostlinné i živočišné říše. 
Vítězové: Eliška Kašpárková, Noemi Froliková, Silvie 
Abrahámová, Tereza Kašíková, Lucie Mikešová

SOUTĚŽ V PŘIRODOPISE Plavecká soutěž ve Zlíně
Ve čtvrtek 12. 6. se konala na plaveckém bazénu ve Zlíně 
plavecká soutěž žáků třetích tříd. Této soutěže se 
zúčastnily i děti z naší školy: Simona Fojtíková, Vanessa 
Pavelková a Eliška Planá. Každá soutěžila v jednom 
plaveckém stylu a nakonec si ještě spolu zaplavaly 
štafetu.  

V opravdu velké konkurenci 316 přihlášených dětí se 
podařilo Simoně Fojtíkové obsadit 3. místo ve stylu 
znak. 

A i když se Elišce ani 
Vanesse nepodařilo dosáhnout 
na stupně vítězů, zaplavaly 
velmi dobře. Také ve štafetě 
děvčatům unikly stupně 
vítězů jen o kousek.  

Dopoledne v bazénu si 
užily, soutěžily s plným 
nasazením a velmi dobře tak 
reprezentovaly naši školu. 

Blanka Stuchlíková
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Co se událo u třeťáků
V březnu navštívili dopravní hřiště při DDM Sluníčko 
v Otrokovicích. Zopakovali si teoretické znalosti a pak se 
vrhli na kola, koloběžky a šlapací auta, aby si své 
znalosti ověřili v praxi.  

V pátek 25. dubna úspěšně zakončili plavecký 
výcvik, na který jezdili v tomto školním roce od února. 
Většina z nich také obdržela „Mokré vysvědčení“. Chtěla 
bych je moc pochválit za jejich snahu, píli i vytrvalost.   

V dubnu se nám také naskytla možnost zúčastnit se 
ve Zlíně akce „Hravě záchranářem aneb Týden 
bezpečnosti Zlínského kraje“. Dětem přibližuje hravou 
formou práci IZS a seznámí je, jak zvládat běžné 
nástrahy i krizové situace, se kterými se mohou setkat 
doma, ve škole nebo na silnicích. Žáci si otestovali 
znalosti dopravních pravidel, trénovali resuscitaci, první 
pomoc, pomocí virtuální reality si vyzkoušeli přecházení 
vozovky v různých rizikových situacích, podívali se 
zblízka na techniku a vybavení vozidel jednotlivých 

složek. Postupně prošli jednotlivá stanoviště hasičů, 
policistů, strážníků městské policie, zdravotníků i 
BESIPu a odjížděli zpět domů plni nových vědomostí a 
zážitků. 

Marta Skýpalová

V pátek 30. května 2025 se naší škole opět podařilo 
uspořádat krásný Dětský den, tentokrát už ve čtvrtém 
ročníku. Celá akce proběhla ve spolupráci s místními 
spolky, bez jejichž pomoci by to jednoduše nešlo. 

Děti si během dne mohly vyzkoušet různé aktivity na 
stanovištích, která pro ně připravili dobrovolníci 
z jednotlivých organizací. Každé stanoviště nabízelo 
zajímavé a hravé úkoly, které dětem nejen přinesly 
spoustu zábavy, ale často také něco nového naučily. 

Dětský den plný radosti a zážitků
Velmi si vážíme ochoty všech dobrovolníků, kteří 

věnovali svůj volný čas, energii i nápady, aby dětem 
připravili tak pestrý den. Touto cestou bychom rádi 
srdečně poděkovali všem zúčastněným spolkům: 
• Český červený kříž 
• Florbalový oddíl 
• Hasiči 
• Modeláři 
Díky vám všem byl Dětský den opět plný radosti, smíchu 
a krásných zážitků. Už teď se těšíme na další ročník!

• Myslivci 
• TJ Sokol 
• Rybáři

Wellbeing ve škole
Naši deváťáci připravili pro mladší spolužáky 
inspirativní projektový den věnovaný tématu wellbeing – 
celkovému duševnímu i tělesnému zdraví a pohodě.  

Žáci si mohli vyzkoušet různé formy relaxace a 
sebepoznání. Nechyběla jóga, muzikoterapie, art terapie, 
kakaová ceremonie, aromaterapie ani taneční terapie. 
Celý den byl naplněn klidnou atmosférou, sdílením a 
péčí o sebe i ostatní. Žáci si odnesli nejen nové zážitky, 
ale i konkrétní techniky, jak pečovat o své psychické 
zdraví v každodenním životě. Děkujeme deváťákům a 
paní psycholožce za skvěle zorganizovanou akci! 

Učíme se venku
Žáci 1. třídy 
opustili školní 
lavice a pod 
vedením pana 
biologa Jana 
Švanygy 
strávili 
dopoledne u 
tůněk v okolí 
rozhledny 
Šárky.
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Ve středu 7. května se dvanáct žáků naší školy zúčastnilo 
okresního kola soutěže ve vybíjené ve Zlíně. Ve své 
skupině si naši žáci poměřili své schopnosti s žáky 
z Napajedel, Otrokovic a Tlumačova a všechny zápasy 
vyhráli. Postoupili tedy do finále, kde si zahráli s vítězem 
první skupiny. I když se naši borci velmi snažili, nakonec 
nevyhráli. Obsadili tak 2. místo z 13 zúčastněných škol. 

Naši školu reprezentovali: 
5. třída 
Daniel Hanáček, Lucie Kedrová, David Kocourek, 
Marek Machala, Eva Pechtorová, Aneta Talašová, 
Eliška Trvajová, Tomáš Urban, Alex Vachuta 

4. třída  
Jiří Čevela, Matěj Mišurec, Radek Šurmánek 

Našim žákům gratulujeme a děkujeme za úspěšnou 
reprezentaci naší školy. 

Petra Barcuchová

Také v letošním roce jsme se s radostí zapojili do 
celonárodní sbírky na podporu Ligy proti rakovině Praha. 
Ve středu 14. května proběhl již 29. ročník této tradiční 
akce, a to letos formou prodeje žlutého květu měsíčku 
lékařského se světle zelenou stužkou – symbolu boje 
proti rakovině. 

Tři skupinky našich žáků 9. ročníku se v tento den 
vydaly na obchůzku nejen po škole, ale také do jejího 
okolí. Jejich cílem bylo oslovit co nejvíce spolužáků i 
veřejnosti a informovat o důležitosti prevence 
onkologických onemocnění – především nádorů tlustého 
střeva a konečníku – a významu screeningových 
programů. S potěšením oznamujeme, že se nám 
společnými silami podařilo vybrat krásných 6 823 Kč. 

Velké poděkování za aktivní pomoc patří Šárce B., 
Nikole, Martinovi, Lucii, Jáchymovi, Tobiasovi, Eleně, 
Veronice a Valerii. Děkujeme rovněž všem rodičům a 
dárcům za jejich štědrost a ochotu pomáhat. 

Monika Urbancová

29. května stáli žáci 8. B a 9. třídy před vlakovým nádražím v Otrokovicích a nemohli se dočkat, až jim přijede jejich 
vlak do Prahy. Ačkoliv cesta byla dlouhá, dokázali si ji zkrátit natolik, že si ani nevšimli, že už jsou v Praze. Když 
vystoupili, nevěděli, kam se podívat jako první…  

Jejich cesta směřovala do Národního technického muzea, kde si žáci mohli prohlédnout stará auta, vlaky, motorky, 
ko la a da lš í za j ímavé s t ro je . 
Především je překvapilo, že se zde 
nachází i další místnosti, např. 
chemická, vesmírná, hutě…  

Poté se vydali k Pražskému hradu, 
který zářil svou krásou. Také nemohli 
zapomenout navštívit velké nákupní 
centrum Palladium, kde si odpočinuli, 
občerstvili se a trochu i zašopovali. 
Pomalu se vraceli, ale najednou slyšeli 
zvonit zvon. Přišli blíže a uviděli 
nádherně dekorovaný orloj, který stojí 
na Staroměstském náměstí. Přes 
Karlův most se pomalu vraceli na 
vlakové nádraží, kde unavení a plni 
dojmů nasedl i do vlaku smě r 
Otrokovice. 

Lucie Mikešová, 9.ročník

OKRESNÍ KOLO VE VYBÍJENÉ Český den proti rakovině 2025

OSMÁCI A DEVÁŤÁCI JELI DO PRAHY
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Sedím si takhle začátkem října v práci, a najednou přijde 
zpráva do Bakalářů, že učitelky prosí rodiče žáků o pomoc 
s nácvikem divadla žáků 8. tříd. Druhý den jsem obdržela 
zprávu od Margity Abrahámové, jestli se chci přihlásit. 
Domluvily jsme se tedy, že spolu do toho půjdeme. 
Proběhla schůzka s učitelkami, kde jsme vybrali divadelní 
hru. S Margitou jsme se shodly na hře „Dvě Maryčky“ a 
následné nacvičování nám potvrdilo, že to byla skvělá 
volba.  

Koncem října 2024 jsme měli s dětmi první 
hodinovou schůzku. Přihlásilo se jich celkem jedenáct. 
Udělali jsme si první čtenou zkoušku a domluvili se na 
dalších pravidelných zkouškách. Nebylo jednoduché 
skloubit volný čas pro tolik lidí a zajistit volno na sále OÚ 
pro vybraný den – čtvrtky v době 18-20 hod. Ale podařilo 
se. Po první čtené zkoušce jsme si s Margitou řekly, že to 
bude dobré.   

A pak to začalo. Rozdělily se role a řekli jsme si 
s dětmi pár nutných organizačních věcí. Ze začátku jsme 
zkoušeli ve staré knihovně na OÚ, později jsme se 
přesunuli na sál, abychom si zkoušeli výstupy na pódiu. 
Zdá se mi teď naprosto neuvěřitelné, jakou cestu děcka 
ušly. Když si vzpomenu na naše začátky!! Kromě scénářů 
v ruce a velmi mlhavé představy, jak by to mohlo vypadat, 
jsme neměli nic. Jenom švihadlo položené na pódiu, které 
mělo představovat vstup na scénu a pár věcí, jako tácek 
nebo utěrku. Ale postupem času se obrysy představení 
začaly vyjasňovat. Počet herců se z 11 navýšil na 13, za 
což jsme byly rády. Nemusel tedy nikdo hrát dvojroli. Na 
každé zkoušce jsme vždy udělali nějaký posun, o kterém 
jsme si třeba na další zkoušce řekli, že je na nic a musel se 
hledat jiný způsob. Herci se museli naučit naprosto 
všechno, každý krok, každou větu, pohyb těla, aby 
někdo nepřekážel někomu dalšímu na scéně, aby na 
sebe dialogy navazovaly, aby se zachoval duch a vtip 
celé hry. Každý herec byl jiný, s každou osobností jsme 
musely pracovat trochu jinak. S takovou společností 
dospívajících puberťáků jsme dosud neměly zkušenosti. 
Všichni jsme se učili, jak spolu vycházet a jak se 
tolerovat. Na této cestě, která trvala devět dlouhých 
měsíců, jsme museli překonat a vyřešit mnoho překážek. 
Jako například, kdy bude den D, to znamená: kdy budeme 
hrát pro veřejnost. Vhledem k tomu, že na OÚ již byly půl 
roku dopředu všechny víkendy obsazeny, byla to docela 
velká komplikace. Ale našli jsme volnou skulinku. 

Je naprosto úžasné, kolik rekvizit se nám podařilo  dát 
dohromady. Všechno mělo nějaký svůj význam. Našimi 
kulisami, rekvizitami a kostýmy jsme zaplnili polovinu 
staré knihovny. Což byla velká výhoda, mít tyto věci 
v průběhu nacvičování kde skladovat. Neumím si 
představit, že bychom to museli např. po zkouškách brát 
domů. Vždy, když se navýšil počet rekvizit nebo se 
přinesly kostýmy, pobaveně jsme sledovaly, jak se zvýšila 
pozornost herců, jak ožili. Už to nebyla ta nudná obyčejná 
zkouška, kde každý čeká na svůj výstup, ale najednou už 
to bylo zajímavější, živější. V průběhu času jsme právě 
kvůli těm rekvizitám prodloužili zkoušky na 2,5 hod., 
protože když se přišlo na 18 h, tak než se snesly kulisy ze 

DIVADLO ŽÁKŮ 8. ROČNÍKU - DVĚ MARYČKY
staré knihovny, než se všechno nachystalo, než se všichni 
dostavili, než začali věnovat pozornost divadlu, vždycky 
uběhlo moc času a pak jsme nestihli všechno. A 
samozřejmě, jak se termín vystoupení blížil, bylo nutné 
zintenzivnit zkoušky. Chápu, že už to bylo pro děcka moc, i 
pro nás bylo občas těžké si udělat čas, ale jinak to nešlo.  

Udržet pozornost 13 puberťáků a udržet dohled nad 
nimi byl nemožný úkol. Sice se na každé zkoušce sbíraly 
telefony, ale to moc dlouho nevydrželo. Vždycky se z toho 
sběrného místa začaly ty telefony nějak záhadně vytrácet, 
až na stole zbyl třeba jenom jeden nebo dva. Občas bylo 
nutné i přitvrdit, zvýšit hlas, a nebo vyprovodit zvědavé 
kamarády, kteří zkoušku narušovali a způsobovali 
nesoustředěnost celé skupiny. Musím říct, že za celých 
devět měsíců jsme zkoušku zrušili asi jenom 2 x nebo 3 x, 
jinak jsme se snažili to udržet. Vždycky, když byl někdo 
nemocný, nebo se nemohl z nějakého důvodu dostavit, 
zaskočily režisérky.  

Teď s odstupem času mohu říct, že jsem za tu 
zkušenost opravdu ráda. Člověk má vždy radost z dobře 
odvedené práce. A já si myslím, že toto naše snažení 
dopadlo na výbornou!! Vlastně jsem byla tak navyklá, že 
ve čtvrtek bylo divadlo, že ještě teď, když jdu ve čtvrtek z 
práce, přemýšlím, co budu dělat odpoledne a vždy se mi 
vetře myšlenka na čtvrteční zkoušku. A občas kontroluji 
mobil, jestli někdo na naši divadelní skupinu nepíše, že 
třeba nemůže přijít. No snad mě to časem přejde.  

Ráda bych ještě poděkovala všem, co nám s tím 
pomáhali. A to především obci, za rezervaci sálu a pódia, 
Bohdaně za to, že mi vždycky zavolala a upozornila mě, že 
na sále budě nějaká akce a bude potřeba upravit naši 
zkoušku. Učitelkám Svitákové a Ambrožové za tisk 
scénářů, za pomoc při učení textů, za kulisy, za výchovnou 
lekci (občas bylo nutné je usměrnit), za různé konzultace. 
Marcele Palúchové za ochotu přenechat nám čtvrtky na 
OÚ, za půjčení paravánů. Panu školníkovi za úpravu kulis. 
Ka t ce B řez íkové za 
pomoc při výpůjčkách 
kostýmů. Mým sestrám: 
za půjčení rekvizit a 
sestříhání hudby. Všem 
rodičům za to, že přišli na 
představení. Margitě za 
obrovskou pomoc (bylo 
fajn, že jsme na tu puber-
tální zvěř mohly být 2).  

A hlavně hercům + 
p o m o c n í k ů m , ž e 
obětovali svůj volný čas, 
chodili zodpovědně na 
zkoušky a dokázali se 
naučit všechny své party. 
Výsledkem bylo naprosto 
s k v ě l é d i v a d e l n í 
představení, na které 
budu vzpomínat ještě 
dlouho.  

Pavlína Dudešková
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foto: Iveta Hladilová
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Šárka BAŘINKOVÁ 
Riccardo CERONI 
Matěj HABRNÁL  
Josef HRUBAN 
Helena HRUBANOVÁ 
Nikola CHYTILOVÁ 
Dominika JUŘENOVÁ 
Šárka JUŘENOVÁ 
Adam KAŇOVSKÝ  
Martin KAŠPÁREK  
Hannah KOVALOVSKÁ  
Michaela MACKŮ 
Nela MIHOKOVÁ  
Lucie MIKEŠOVÁ 
Aneta NEKORANCOVÁ 
Alžběta PALÚCHOVÁ  
Jáchym PAVELKA 
Rostislav TRVAJ 
Valerija VAINAHII 
Gabriela VYCUDILÍKOVÁ 
Elena VYKLICKÁ 
Tobias ZAPLETAL 
Veronika ZDRÁHALOVÁ

Střední zdravotnická škola Zlín – Zdravotní sestra 
SOU Uherský Brod – Tesař 
SOU Uherský Brod – Tesař 
Gymnázium Uherské Hradiště - Gymnázium 
Střední policejní škola Holešov – Bezpečnostně právní činnost 
SŠ obchodu a gastronomie Zlín – Hotelnictví se zam. na gastro 
Obchodní akademie Zlín – Obchodní akademie 
Gymnázium Zlín - Gymnázium 
SZŠ Zlín – Ošetřovatel 
SŠ průmyslová, hotelová, zdravotnická UH - Elektrotechnik 
Gymnázium Zlín - Gymnázium  
SŠ obchodu a gastronomie Zlín– Hotelnictví se zam. na gastro 
SŠ služeb UH – Kosmetička 
SOŠ a G Staré Město – Sportovní management 
Střední zdravotnická škola Zlín – Zdravotní sestra 
SOŠ a G Staré Město – Sportovní management 
SŠ zemědělská a zahradnická Olomouc - Zahradnictví 
Gymnázium Zlín - Gymnázium 
SŠ obchodu a gastronomie Zlín– Kuchař, číšník 
Kroměříž – Chovatel koní 
SŠ obchodu a gastronomie Zlín– Kuchař, číšník 
Mesit SŠ – Elektrikář 
SPŠ Otrokovice – Přírodovědné lyceum

UMÍSTĚNÍ ŽÁKŮ NA STŘEDNÍ ŠKOLY 2025
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ŠKOLNÍ VÝLETY JSME SI UŽILI

Naši vybraní páťáci a čtvrťáci se zúčastnili turnaje ve 
vybíjené, kde předvedli skvělý týmový výkon, bojovnost 
a fair play. Po napínavých zápasech se jim podařilo 
vybojovat krásné 2. místo. Gratulujeme celému týmu a 
děkujeme za reprezentaci školy

7. třída třída navštívila Laser game a Muzeum map.3., 5. a 8. třída se vydala na společný výlet do 
Kopřivnice a Štramberka.

Čtvrťáci se vydali vlakem do Olomouce.

Žáci 1. a 2. třídy společně vyrazili na výlet do Vizovic. 

TURNAJ VE VYBÍJENÉ Přehazovaná: Žáci vs. Učitelé!
Do turnaje se zapojilo 7 týmů žáků hlavně z 2. stupně, 
kteří měli jediný cíl: porazit své učitele a ukázat, kdo je 
tady pánem přehazky! 

Bojovalo se naplno, učitelé se jen tak nevzdávali, ale 
žáci ukázali, že mají rychlé nohy i ruce a pořádnou chuť 
vítězit!
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Paměť je nespolehlivá, zvlášť když uplynou desítky let a 
život vás poznamenal řadami změn a ran, radostmi i 
smutkem. Když pak objevíte v šuplíku obálku se starými 
fotografiemi svých rodičů a prarodičů, známých i 
neznámých lidí, jež jste kdysi potkali v určitém 
okamžiku a při určité události, začnou se vám v paměti 
vynořovat jména a děje. Fotoaparát má tu výhodu, že ve 
zlomku okamžiku zachytí neuchopitelný okamžik a děj 
pro vás možná nedůležitý, pro jiné lidi ale ano.  

Paměť, naše paměť – dodá pak fotkám souvislosti. 
Vybral jsem několik obyčejných fotografií z dávno 
zapomenutého alba. Jsou na nich moji nejbližší a krajina. 
Nahlédněte i vy do rodinných archivů a nabídněte fotky 
z minulosti a jejich dějů ze všech oblastí života 
Halenkovic. Tady jste se narodili, zde žijete. Chodíte po 
stejných cestách jako vaši rodiče, prarodiče, příbuzní a 
známí. Oni i my jsme národ svázaný pokrevními pouty a 
zemí. 

Vratislav Příkazský, Zlín

Nahlédněte do zapomenutých obálek a šuplíků 
Nabídněte fotografie z rodinných alb

Příběh šestiletého kluka z osvobození Halenkovic
Přibližování fronty, zejména prchající Němci, byli stálou 
hrozbou pro občany. Proto využívali k úkrytu zejména 
sklepy. Některé rodiny si na kraji soukromého lesa 
zvaného Březí pod stromy ve svahu k potůčku – tehdy tu 
ještě tekla voda – vykopali k úkrytu dva bunkry. Možná 
pro 20 – 25 lidí. Po válce jsme si tu kluci hrávali na 
vojáky.  

Rodiče využili nabídky p. Josefa Koníčka k přečkání 
fronty v jeho sklepě. Bylo to jak ve válečném krytu. 
Zdrželi jsme se tu asi 6-8 hodin. Náš pobyt ukončili 
rumunští vojáci s konstatováním, že žádné nebezpečí již 

nehrozí, že můžeme kryt opustit. Vojáci pak pokračovali 
směr Dolina, Pláňavy. 

V září 1945 začal nový školní poválečný rok na 
obecné škole v Halenkovicích. V první třídě nás školáků 
bylo přes čtyřicet, ročník 1939 a zbytek ročníku 1938. 
Proto byla třída v prvním patře nad bytem ředitele školy, 
dnes Mateřská škola. Paní učitelka Chrástková to celkem 
zvládala, možná to bylo tím, že jsme po válce nebyli tak 
zlobiví. Na stolku měla dobrého pomocníka – rákosku.  

František Gabryš
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V letošním roce se našim fotbalistům podařilo něco, na co Halenkovice čekaly desítky let a co ještě 
nikdy nezažily. V tomto století se halenkovickým týmům podařilo vyhrát soutěž dvakrát a sice v sezóně 
1999/2000 (z aktivních hráčů toto vítězství pamatuje Michal Huťka) a v sezóně 2009/2010 (na tomto 
vítězství se podíleli Ondra Kadlčák a současný kapitán Jirka Sudolský). Vždy se jednalo o triumf ve IV. třídě, 
po níž následoval postup do trojky. 

V osmdesátých letech minulého století se v naší dědině se střídavými úspěchy hrál dokonce okresní přebor, ale do něj bylo naše 
mužstvo přeřazeno administrativně, aniž by nižší soutěž vyhrálo. Úspěch, který se hráčům povedl během této sezóny, je proto skutečně 
historický a když k tomu připočítáme způsob, jakým soutěží prošli, je tu opravdu důvod k oslavě. 

Tato trofej a ocenění patří všem, kteří v Halenkovicích drží fotbal při životě od roku 1939 až do dnešních dnů. Byla a je to dlouhá 
řada hráčů, trenérů a funkcionářů, která nedopustila, aby se řetěz přetrhl ani v době, kdy se nedařilo.  

Díky nim zelenobílý příběh nekončí.

Tabulka střelců týmu TJ Halenkovice  
v sezóně 2024/25

FOTBAL

1. Sudolský Jiří 18

2. Huťka Michal 10

3. Holešinský Viktor 9

4. Kadlčák Ondřej 4

5. Vašíček Richard 4

6. Chudara Vít 4

7. Kocián Daniel 3

8. Polášek Dominik 3

9. Režný Tomáš 3

10.  Liška Filip 2

11. Svozil Oldřich 1

12. Bořuta Tomáš 1

13. Kocián Lukáš 1

14.  Janošek Vít 1

15. Drábek Pavel 1

Přehled výsledků vítězné sezóny 2024/2025
2. kolo, neděle 25. 8. 2024, Halenkovice 
TJ Halenkovice – TJ Sokol Lípa 
3:2 (0:1) 

3. kolo, neděle 1. 9. 2024, Pohořelice 
TJ Sokol Pohořelice – TJ Halenkovice 

2:3 (0:2) 
4. kolo, neděle 8. 9. 2024, Tečovice 
TJ Sokol Tečovice – TJ Halenkovice 
2:3 (1:0) 

6. kolo, sobota 21. 9. 2024, Mladcová 
FK Mladcová – TJ Halenkovice 

1:2 (1:0) 
7. kolo, neděle 29. 9. 2024, Halenkovice 
TJ Halenkovice – TJ Sokol Březová 
3:0 (1:0) 

8. kolo, neděle 6. 10. 2024, Žlutava 
FC Žlutava – TJ Halenkovice 

2:3 (2:1) 
9. kolo, neděle 13. 10. 2024, Halenkovice 
TJ Halenkovice – TJ Fatra Slavia Napajedla 
3:1 (1:0) 

10. kolo, neděle 20. 10. 2024, Lukov 
FC Fryšták – TJ Halenkovice 

2:3 (2:1) 
11. kolo, neděle 27. 10. 2024, Halenkovice 
TJ Halenkovice – Slovácká Sparta Spytihněv 
1:1 (0:0) 

1. kolo (dohrávka), neděle 3. 11. 2024, Trnava 
TJ Sokol Trnava – TJ Halenkovice 

1:4 (0:2) 
5. kolo, neděle 10. 11. 2024, Halenkovice 
TJ Halenkovice – FC Doubravy 
utkání zrušeno,soupeř se odhlásil ze soutěže 

12. kolo, neděle 6. 4. 2025, Halenkovice 
TJ Halenkovice – TJ Sokol Trnava 

3:1 (1:1) 
13. kolo, neděle 13. 4. 2025, Lípa 
TJ Sokol Lípa – TJ Halenkovice 
0:3 (0:0) 

14. kolo, neděle 20. 4. 2025, Halenkovice 
TJ Halenkovice – TJ Sokol Pohořelice 

2:1 (1:1) 
15. kolo, neděle 27. 4. 2025, Halenkovice 
TJ Halenkovice – TJ Sokol Tečovice 
4:2 (4:1) 

16. kolo, neděle 4. 5. 2025, Zlámanec 
FC Doubravy – TJ Halenkovice 

utkání zrušeno, soupeř se odhlásil ze soutěže 
17. kolo, sobota 10. 5. 2025, Halenkovice 
TJ Halenkovice – FK Mladcová 
5:2 (2:1) 

18. kolo, neděle 18. 5. 2025, Březová 
TJ Sokol Březová – TJ Halenkovice 

3:2 (1:1) 
19. kolo, neděle 25. 5. 2025, Halenkovice 
TJ Halenkovice – FC Žlutava 
2:2 (0:1) 

20. kolo, neděle 1. 6. 2025, Topolná 
TJ Fatra Slavia Napajedla – TJ Halenkovice 

1:2 (1:1) 
21. kolo, neděle 8. 6. 2025, Halenkovice 
TJ Halenkovice – FC Fryšták 
10:0 (5:0) 

22. kolo, neděle 15. 6. 2025, Spytihněv 
Slovácká Sparta Spytihněv – TJ Halenkovice 

1:4 (1:1) 

Tabulka III. A třídy OFS Zlín, sezóna 2024/2025

KLUB Z V R P SKÓRE B

1. Halenkovice 20 17 2 1 65:27 53

2. Napajedla B 20 12 0 8 60:40 36

3. Pohořelice 20 10 2 8 41:43 32

4. Spytihněv 20 9 5 6 45:36 32

5. Fryšták B/Lukov 20 10 1 9 52:46 31

6. Žlutava 20 8 4 8 46:47 28

7. Mladcová B 20 8 3 9 57:59 27

8. Březová 20 7 5 8 46:47 26

9. Lípa 20 5 5 10 34:50 20

10. Tečovice B 20 5 2 13 44:54 17

11. Trnava 20 2 5 13 31:72 11
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Protože poslední soutěžní zápas této sezóny hrálo naše 
mužstvo ve Spytihněvi, uskutečnila se důležitá slavnost o 
týden dříve, doma, na hřišti v Halenkovicích. V neděli 
8. června 2025 po skončení soutěžního zápasu proběhlo 
slavnostní předání trofeje a medailí vítězi III. A třídy 
OFS Zlín pro sezónu 2024/25, fotbalovému týmu TJ 
Halenkovice. 

Slavnostní ceremoniál se odehrál před budovou šaten 
a po celou dobu jej provázel déšť. Zhruba stovka 
přihlížejících se schovala pod střechy budovy a pergol. 

Trofej a medaile našim fotbalistům předal předseda 
vv OFS Zlín, pan Pavel Brímus, asistoval mu člen 
disciplinární komise OFS, bývalý prvoligový fotbalista, 
pan Petr Klhůfek. Samotnému předávání předcházel 
krátký projev pana předsedy. Pohár si za potlesku všech 
přítomných převzal kapitán mužstva, Jiří Sudolský. 

Následovalo dekorování přítomných hráčů a členů 
realizačního týmu halenkovického áčka. Nechyběly 
gejzíry šampaňského, které společně s deštěm skrápěly 
vítězná trička, vyrobená speciálně pro tuto příležitost. Do 

těch se hráči převlekli hned po vítězném utkání 
s Lukovem. Na ceremoniálu nemohli chybět ani skvělí 
zelenobílí fanoušci. A nepřišli s prázdnou - připravili pro 
nás překvapení. Na halenkovickém hřišti se poprvé 
rozzářilo pyro, stylově v zelené a bílé barvě. 

Jedněmi z těch, kdož se na skvělé sezóně výrazně 
podíleli, byli hráči Víťa Janošek a Lukáš Martinec, kteří 
se ze zápasu a ceremoniálu museli omluvit, poděkujme 
jim alespoň touto cestou. 

Po oficiální části se rozjely spontánní oslavy a to jak 
na trávníku, tak před hospůdkou. Během nich vysvitlo 
slunce a ozdobilo oblohu duhou. Prostě ideální podmínky 
pro zachycení historického okamžiku na fotografie. 
Dušan Chlud měl plné ruce práce. Zorganizovat celé 
mužstvo nebylo snadné. Skupinové foto vyšlo až na 
druhý pokus. Důvodem byla absence některých členů 
týmu, které strhl vír oslavy. Potom se s pohárem fotily 
skupinky a jednotlivci. Všichni si vychutnávali každý 
okamžik tohoto nezapomenutelného večera... 

RJ

Takto prší štěstí – pohár pro vítěze je doma!

Přehled hráčů, kteří se zapojili do zápasů vítězné sezóny 2024/2025
Dominik Polášek 19 zápasů Lukáš Martinec 14 zápasů

Lukáš Kocián 19 zápasů Filip Liška  14 zápasů

Vít Chudara 19 zápasů Viktor Holešinský 12 zápasů

Tomáš Janošek 18 zápasů Daniel Kocián 10 zápasů

Jiří Sudolský 18 zápasů Richard Vašíček ml. 6 zápasů

Ondřej Kadlčák 18 zápasů Vít Gabrhelík 6 zápasů

Tomáš Bořuta 18 zápasů Jakub Polášek 3 zápasy

David Marholt 18 zápasů Pavel Drábek 2 zápasy

Martin Vykoukal 18 zápasů Jaromír Trvaj 1 zápas

Oldřich Svozil 17 zápasů Vojtěch Gabrhelík 1 zápas

 Vít Janošek 17 zápasů Milan Stuchlík 1 zápas

Michal Huťka 16 zápasů Roman Vašíček 1 zápas

Radek Vlachynský 15 zápasů Filip Žalčík 1 zápas

Tomáš Režný 15 zápasů Martin Svoboda 1 zápas

foto: Dušan Chlud
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V pátek 6. června 2025 se na terase areálu na Záhumení 
uskutečnila Volební valná hromada TJ Halenkovice, v 
rámci které byl zvolen předseda a Výkonný výbor TJ 
Halenkovice pro následující funkční období. 

Podle platné legislativy musí být po čtyřech letech 
funkčního období uspořádána Volební valná hromada, při 
které dojde ke zvolení nového výboru TJ Halenkovice 
z.s. pro další čtyřleté funkční období.  

Zahájení valné hromady předcházela prezentace 
přítomných členů spolku. Vzhledem k účasti byly 
provedeny právní kroky k tomu, aby byla Valná hromada 

u s n á š e n í s c h o p n á . 
Předseda TJ, pan Radek 
Kedruš pak p řečet l 
zprávu o stavu financí 
spolku, člen výkonného 
výboru, pan Roman 
Janeček přednesl zprávu 
o č i n n o s t i T J v 
uplynulém funkčním 
období . V následné 

volbě bylo odhlasováno nové složení Výkonného výboru 
TJ Halenkovice. Oproti minulému funkčnímu období byl 
počet členů výboru snížen na pět. Valná hromada 
hlasovala následovně: 
Předseda VV TJ Halenkovice - Ing. Radek Kedruš 
Členové VV TJ Halenkovice: 
Mgr. Ondřej Gabrhelík 
Ing. Jiří Sudolský 
Michal Huťka 
Dominik Polášek 

V rámci diskuse s krátkým proslovem vystoupil 
starosta obce Halenkovice, pan Roman Kedruš. Potom 
bylo za práci pro TJ Halenkovice poděkováno bývalým 
členům VV, kteří do dalšího období nekandidovali. 
Jmenovitě Romanu Janečkovi, Miroslavu Březíkovi a 
Richardu Vašíčkovi. Tím byl program naplněn a valná 
hromada mohla být ukončena. 

Foto: M. Březík, RJ 

Zpráva o činnosti Tělovýchovné jednoty Halenkovice v 
období 2021 – 2025 je na www.tjhalenkovice.cz.

Valná hromada a volba nového výkonného výboru TJ

Fotbalové soutěže sezóny 2024/2025 už znají své vítěze, 
malí fotbalisti a fotbalistky se pomalu rozjíždí na 
prázdniny. My se ale na chvilku vrátíme na začátek 
června, konkrétně do soboty 7. 6. 2025. V tento den se na 
fotbalovém hřišti Huštěnovicích odehrál zajímavý turnaj 
s halenkovickou účastí. Pro žákovský tým TJ 
Halenkovice to byla úspěšná sportovní událost. 

Fotbalová mužstva začala ze svých zápasových porcí 
ukrajovat od půl desáté dopoledne, hotovo bylo kolem 
půl třetí. Počasí organizátorům přálo, sluníčko pěkně 
pálilo, pak se sice zamračilo, ale turnaj stihl skončit pár 
minut před prvními dešťovými kapkami. 

Halenkovický tým pod vedením trenérů Valdy 
Kovalovského a Kamila Hanáčka si vedl velmi dobře. 
Nezadařilo se mu jen v zápase s budoucím vítězem 
turnaje, týmem Hradčovic, kterému podlehl 1:5. 
V dalších dvou utkáních naši fotbalisti vybojovali 
vítězství (s Kněžpolí 7:1 a domácími Huštěnovicemi 
4:0). Po třetím zápase proběhla taktická výměna 
brankářů - Matyho Kníchala vystřídal Vládík Hladil. 

Stříbrný žákovský turnaj v Huštěnovicích
Na poslední zápas se Starým Hrozenkovem si 

halenkovický brankař dobře postavil bránu. Během obou 
poločasů tak soupeř trefoval jen tyčky a břevna. Utkání 
po boji skončilo bezbrankovou remízou. Celkově to 
vypadalo na 2. místo a všichni s napětím studovali 
výsledkovou tabuli. A nakonec se to povedlo. 
Halenkovický tým díky sedmi bodům a lepšímu skóre 
obsadilo skvělé 2. místo. 

Naši fotbalisti si při slavnostním ceremoniálu 
převzali ocenění a stříbrné medaile. Trenér Kamil 
Hanáček pak oficiálně předal pohár Valdovi Kova-
lovskému mladšímu, který touto akci skončil s fotbalem 
a naplno se bude věnovat jen judu. Uvidíme, třeba se 
jednou vrátí. 

No a když už jsme u těch rozluček. Rádi bychom 
jménem TJ Halenkovice poděkovali skvělé trenérské 
dvojici Kamil Hanáček - Valda Kovalovský st., kteří 
po odehrání posledních zápasů sezóny zakončili své 
trenérské účinkování u žákovského mužstva TJ 
Halenkovice. Velmi si vážíme jejich energie a času, 

který výchově malých 
halenkovických fotbalistů 
věnovali. Dveře do našich 
šaten jim zůstávají i 
nadále otevřeny. 

Podklady pro článek: 
Markéta Sudolská 
Foto: M. Sudolská,  

N. Hanáčková,  
V. Kovalovský 

 

http://www.tjhalenkovice.cz
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KOŘENY JAKO OPTICKÉ KABELY 
Představte si, že jste pracovník stavební firmy. Vaším 
úkolem je udělat několik desítek metrů dlouhý výkop, 
široký tři metry a hluboký dva. Začnete kopat a najednou 
vám stojí v cestě překážka. "Ty Franto, počkaj s tým 
bagrem, tadyk cosi je. Neco tu trčí v zemi. Lubošu, podaj 
ně lopatu, sa na to podívám." Trasu výkopu křižují 
optické kabely telekomunikační společnosti. Co s tím? 
"Ty vo-e, to je jakýsi kabel. Co to tu dělá? Zavolaj dozor. 
To sa mosí zistit. To nemožem tady teď kopat." Optický 
kabel je posvátný. Je to sice věc, kterou lze poměrně 
snadno nahradit, ale je to věc drahá a jeho poškození 
zavání velkým průšvihem. "Už sem negdo jede z firmy, 
Miro." "Pánové, kdo to tu našel?" Dobře, že jste to 
nepřeťali. To vypadá na optiku." Přeložení kabelu je také 
problém. Proces zdlouhavý a nákladný. Vyplatí se tedy 
změnit projekt a trasování výkopu. "Tož to tu budeme 
muset zavřít a počkat až co páni inženýři vymyslá." Po 
půlroční odstávce se pustíte znovu do práce. Jenže ouha. 
Nová trasa teď křižuje o kus dále kořeny 150 let starých 
stromů. A vy opět řešíte, co s tím? "Ty Miro, toto snáď 
néni možné. Šak včíl sú tu zasej kořeně tych stromů." V 
lepším případě, pokud někdo vnímá přerušení kořenů 
jako vážný zásah do vitality a stability stromu, se 
pokusíte tyto pro život stromu naprosto nezbytné 
přírodní kabely odkopat bez poškození. "Ty, Franto, to 
lopatů nepůjde, je to jakési spletené, budeš to moset 
udělat ty." Když ale překáží moc, jednoduše je 
přeseknete nebo přetrhnete lžící bagru. Strom si s tím 
musí prostě poradit. "Šak to sa tak dycky dělá, má jich 
moc, to mu neublíží." V tomto případě přistupujeme k 
překážce úplně jinak. Změna projektu nebo technologie 
se v tomto případě jeví jako zbytečná a příliš nákladná. 
Trasu posunout nejde, protože bychom se zase dostali do 
kolize s optickým kabelem, který nechceme překládat. 
Ale co když nám takto v cestě stojí několik desítek 
stromů?  

Tento příklad zde uvádím proto, abych na něm 
ilustroval, jakým způsobem vnímáme věci kolem sebe, 
čemu přikládáme důležitost a co je pro nás postradatelné. 
Možná je dobré si uvědomit, že kořeny stromů jsou něco 
jako optické a servisní kabely, které jsou naprosto 
nezbytné pro základní fungování naší supervýkonné 
venkovní klimatizace. Zajišťují chladící kapalinu, 
informují o jejím dostupném množství a také kotví a 
stabilizují celý systém. Jakýkoliv zásah do jejich 
struktury tento systém ohrožuje, otevírá cestu 
nejrůznějším chorobám, snižuje stabilitu stromu, snižuje 
schopnost čerpání vody a podobně. Zásah může být často 
tak fatální, že postupně celý strom zchřadne. Není divu, 
že pak sáhneme po pile. 

STROM ZA MILION 
Přijde mi zvláštní, jak precizně dokážeme vyjádřit 
hodnotu člověkem vytvořených věcí. Různé expertní 
posudky nám slouží k vyčíslení pořizovací hodnoty, 
aktuální hodnoty či amortizace. Pomocí složitých 

algoritmů dokážeme dokonce určit i potenciál daného 
výrobku nebo služby v čase budoucím. Když vás někdo 
neoprávněně zbaví svobody (prostě vás strčí do basy) a 
vy po čase prokážete svoji nevinu, jsme dokonce schopni 
spočítat vám ztráty v podobě znemožnění výdělku, 
připočteme i potenciální ušlý zisk a dokonce umíme 
spočítat i psychickou újmu člověka. Umíme spočítat i 
cenu lidského života či ocenit poškození jednotlivých 
částí lidského těla. "Ledvina za vyvolávací cenu padesát 
tisíc poprvé, podruhé, potřetí." To všechno už ovládáme. 
Pak ale nerozumím tomu, že nám velmi často činí 
problém zamyslet se nad hodnotou kousku přírody a 
právě třeba vzrostlého stromu. Zkuste si spočítat, kolik 
bychom museli spotřebovat elektrické energie, abychom 
ochladili povrch ulice v horkém létě byť jen o jeden 
stupeň Celsia? Kolik bychom museli vyvěsit ptačích 
budek, abychom nahradili hnízdní možnosti, které skýtá 
jeden listnatý velikán? A kolik postavit slunečníků, aby 
nám přistínily horké letní slunce rozpalující interiéry 
našich čtyřkolových miláčků? A přece přese všechno nás 
to často ani nezarazí, když někdo přijde s nápadem 
pokácet staré stromy třeba proto, že jsou prý už staré a 
určitě i nebezpečné.  

Ale nezoufejme. I zde se snad blýská na lepší časy. 
Trošku nám v tom už nyní může pomoci třeba odborná 
metodika AOPK ČR (Agentura ochrany přírody a krajiny 
ČR). Oceňování dřevin rostoucích mimo les, která slouží 
jako prováděcí dokument k § 9 a 86 zák. č. 114/1992 Sb., 
kde se počítá ekologická újma poškozené nebo pokácené 
dřeviny. Když se vrátíme k naší staré dobré statné lípě, 
zadáme parametry do veřejně přístupné oceňovací 
kalkulačky, výsledek může být pro mnohé překvapující. 
Hodnotu stromu totiž netvoří jen hodnota palivového 
dřeva nebo stavebního řeziva. Ta hlubší hodnota je dána 
výše popsanými souvislostmi a může se ve finále 
vyšplhat i k několika set tisícům korun. Troufám si říci, 
že žádný rozumný hospodář, pokud k tomu nemá 
opravdu pádný důvod, se nechce o takhle drahou 
venkovní klimatizaci připravit. Nebo se mýlím?  

Jan Švanyga  
biolog a environmentalista 

O STROMECH 
ANEB DROBNÉ POJEDNÁNÍ O VÝZNAMU VZROSTLÉ ZELENĚ UVNITŘ MĚST A OBCÍ (DÍL DRUHÝ)
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Na cyklovyhlídce na Vrchovici se toho za těch pár let 
stalo opravdu hodně. Spousta lidí tady rozjímala, hodně 
potu tu uschlo na tělech cyklistů a turistů, kteří si přišli 
odpočinout a pokochat se výhledem na Velkou Javořinu a 
siluetu hradu Buchlova. Určitě se tady poprvé držel za 
ruku nejeden mladý pár, a dokonce už tady seděla i 
partička s kytarou. 

Přesně tohle 
byly ty cíle, 
k t e ré j s em 
měl v hlavě, 
když jsem v 
roce 2018 

cyklovyhlídku stavěl. Místo jsem měl předem ozkoušené 
– právě tady totiž kdysi můj táta postavil lavičku pro 
moji babičku. Tohle bylo nejvzdálenější místo, kam s 
chodítkem ještě dokázala dojít a často tu trávila dlouhé 
hodiny. 

Tehdy tady ještě rostla trnka. Ta bohužel uschla – 
halenkovská tragédie. Chvíli jsem přemýšlel, jestli za ni 
nechat sloužit mši nebo vyhlásit den smutku. Ale brečet 
nemám v povaze, tak jsem místo ní zasadil krásný 
ořešák, který už má šest let. 

Cyklovyhlídky si všimli i mimo Halenkovice – 
navštívila ji cyklokoordinátorka města Zlín a prezen-
tovala ji jako krajskou zajímavost. Dominantou místa je 
tzv. Baťovka – kolo, které firma Baťa vyráběla v letech 
1934–1939 pro své zaměstnance. Je nepřehlédnutelné a s 
ničím si ho nespletete, hlavně díky jeho dvourámové 
konstrukci. 

Ale nic není nesmrtelné. Stejně jako odešla trnka, 
odešlo i několik hustilek ze samoobslužného servisního 
stojanu pro cyklisty. Při poslední výměně jsem se 
domluvil s vedením obce na zafinancování nové a 
modernější hustilky. Díky za tento vstřícný krok! 

Věřím, že se vám na cyklovyhlídce líbí a že vám dělá 
radost stejně jako mně. 

Vítek Gabrhelík 

Cyklovyhlídka Halenkovice – místo plné příběhů
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Milí čtenáři, ve dnech, kdy čtete tyto 
řádky zřejmě vrcholí léto a pohádka je již dávno za námi. 
Pojďme se ale společně ohlédnout a zavzpomínat si na 
její 34. ročník, který se uskutečnil v sobotu 17. května 
2025. Na úvod mi dovolte pár čísel. Letošní pohádku 
tvořilo celkem 20 stanovišť. Byli to: Brána do pohádky, 
Mach a Šebestová, Celnice, Perníková chaloupka, Peklo 
a peklíčko, Anděl Páně, Šmoulové, Indiáni, Králíci z 
klobouku, Loupežníci, Včelí medvídci, Sněhurka a sedm 
trpaslíků, Vodníci, Doktor Bolíto, Harry Potter, Princezna 
ze mlejna, Ledové království, Zlatovláska, letos 
obnovené Čarodějnice a Království. Oproti loňskému 
roku nám chyběli Piráti a Addams Family a my pevně 
věříme v jejích návrat v dalších letech.    

Pohádkovou trasu dlouhou 3,5 km si prošlo přibližně 
1 600 návštěvníků, což je srovnatelný počet s loňským 
rokem, ale mnohem menší než v roce 2023, kdy nás po 
tříleté covidové pauze navštívilo téměř 4 000 lidí. 

Počet vystupujících na jednotlivých stanovištích byl 
202, z toho 124 dospělých a 78 dětí! Děkujeme!  

Nemalý počet je i těch, kteří možná nejsou tolik 
vidět, ale bez kterých by to opravdu nešlo, a to jsou lidi 
v zázemí. Obsluhují a řídí dopravu, bufety, pomáhají 
chlapi z obce, paní kuchařky ze školní jídelny apod. 
Celkem jsme jich napočítali 55. 

Další velkou skupinou jsou dobrovolníci, kteří 
pomáhali na brigádách – dvě vyhlášené ještě před 

samotnou pohádkou, chystání pohádky ve čtvrtek a pátek 
a taky závěrečná brigáda v neděli po pohádce. Díky 
výzvám na sociálních sítích a sdílením obsahu na 
stránkách obce Halenkovice se sešel i na těchto 
brigádách poměrně hojný počet účastníků. Celkově přes 
100 lidí. Pokud bychom chtěli počítat ještě dál, všichni 
výše zmínění „odpracovali“ společně na pohádce 
opravdu hrubým odhadem kolem 3 000 dobrovolnických 
hodin! Ale dost už čísel. 

Jaký byl tedy samotný průběh pohádky? Již několik 
dní před jejím konáním jsme všichni pečlivě sledovali 
nejrůznější předpovědi počasí a ty se neustále měnily. 
Chvílemi předpovídaly až katastrofické scénáře, ale 
přípravy byly v plném proudu, a tak si nikdo z nás 
nepřipouštěl myšlenku na její zrušení. Ačkoliv opravdu 
na mnoha místech v těchto dnech pršelo, Halenkovice 
jako by zázrakem všechny dešťové mraky obepluly a 
pohádku jsme nachystali, prožili i uklidili sem-tam 
dokonce i za sluníčka. 

Určitě právě nepříznivá předpověď počasí, ale taky 
vzrůstající konkurence jiných akcí způsobila nižší účast. 
Přesto tuto skutečnost nevnímáme nijak tragicky. Jak se 
ukázalo z reakcí a dojmů nejen pohádkových bytostí, ale 
i samotných návštěvníků, pohádka měla pohodový 
průběh, na jednotlivých stanovištích byl prostor na 
osobní kontakt, či rozhovor účinkujících a návštěvníků. 
U bufetů se netvořily fronty a malé i velké návštěvníky 

SRPŠ Za sedmero horami, po čtyřiatřicáté
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zdobil úsměv od začátku až po poslední stanoviště. A to 
je to podstatné! Rozhodně není naším cílem proudící dav 
lidí, kteří jsou rádi, že už to mají za sebou. Jako dobrý 
krok v tomto směru se již druhým rokem ukazuje 
možnost zakoupení vstupenek do jednotlivých časových 
oken. Letos avizovaný prodej vstupenek pouze online 
jsme přehodnotili a do budoucna opět počítáme i 
s prodejem přímo na místě. Samozřejmě je pro 
pořadatele výhodnější znát alespoň přibližný počet 
návštěvníků, z toho důvodu bude určitě cena vstupenek 
zakoupená předem zvýhodněna, tak jak tomu bývá i u 
jiných akcí podobných rozměrů. 

Po trase byly rozmístěné čtyři bufety, kde se mohli 
návštěvníci i účinkující občerstvit. I v této oblasti letos 
nastala podstatná změna, kdy jsme neměli žádné externí 

dodavatele občerstvení, ale vše bylo pouze v naší režii, 
za nezbytné podpory školní jídelny a také paní Věrky 
Gajdošíkové. I na základě Vašich podnětů jsme se 
rozhodli vrátit ke kořenům a prodávat za lidovou cenu 
třeba párek v rohlíku, mimo jiné… než předražené gastro 
speciality cizích dodavatelů.   

Z osobních dojmů bych se moc ráda zmínila o pro 
mě velmi inspirativních rozhovorech s lidmi, kteří stáli u 
zrodu pohádky. Manželé Gabrhelíkovi a paní Čevorová, 
kteří vzpomínali na svoje účinkování v pohádce a kteří si 
dnes pohádku procházejí sice už jen jako návštěvníci, ale 
se stejnou radostí se svýma vnoučaty. Pavlínka 
z knihovny, která vzpomínala na dobu, kdy byla žákyní 
ZŠ a pohádka začínala. Kdy původní myšlenka paní 
Mihálové, tehdejší vedoucí učitelky MŠ Halenkovice 
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byla, vytvořit pohádkovou trasu pro děti z mateřské 
školy, kde na jednotlivých stanovištích byli jejich rodiče. 
Ta byla tak úspěšná, že hned další rok přilákala dalších 
250 návštěvníků… a postupně rostla. Vzpomínala na 
společný průvod masek po Halenkovicích, vysílání 
pohádkového rozhlasu z obecního úřadu, na časy, kdy 
pohádka gradovala rekordním počtem návštěvníků a 
měla dvě trasy… Z těchto rozhovorů mi napadá jen 
jediné – Pohádka je halenkovické „kulturní dědictví“, 
které je svým rozsahem, dlouhou historií, ale hlavně 
podstatou všech, kteří ji tvoří, jedinečné a výjimečné 
dílo, na které můžeme být právem hrdí. 

Závěrem bych ráda poděkovala: Obci Halenkovice – 
vedení i všem jejím pracovníkům, za podporu, vstřícnou 
spolupráci a ochotu při řešení jakýchkoliv záležitostí. 
Všem sponzorům, kteří nás podporují finančně, či 
materiálně a díky nim si pohádka udržuje status krásné a 
kvalitní akce. Základní a mateřské škole Halenkovice za 
výrazné zapojení se. Od pana ředitele a paní učitelek 
v rolích pohádkových bytostí, pomoc v zázemí, 
poskytnutí prostor školní kuchyně a obětavou práci paní 
kuchařek při chystání občerstvení pro brigádníky, 
pohádkové bytosti i návštěvníky! SDH Halenkovice za 
jejích profesionální zásahy a rychlou pomoc v situacích, 
kdy je to nejvíc potřeba.  
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Všem spolkům a dobrovolníkům, kteří se podíleli na 
chystání i organizaci. Všichni jste to dělali ve svém 
volném čase a mnohdy bez nároku na vámi vynaložené 
náklady. Při větě jednoho z Vás: „Já nic nechci, mě hřeje 
dobrý pocit“ mě zahřálo u srdce taky. Vy všichni jste 
„sponzoři s přidanou hodnotou“. Díky za Vás! 
Samozřejmě poděkování všem našim malým i velkým 
hercům, za perfektní průběh a krásné zážitky. A v 
neposlední řadě bych chtěla poděkovat a vyzdvihnout 
práci svých kolegů v SRPŠ, kteří by se dali spočítat na 
prstech dvou rukou. Poprvé jsem měla možnost sledovat 
zákulisí této akce a byly to dlouhé hodiny příprav, 
zařizování, domlouvání, chystání, týmové práce a všeho 
možného i nemožného, co běžného člověka ani 
nenapadne. Určitě by bylo jednodušší odevzdat pohádku 
do rukou profesionálů, ať nám to tady zařídí… Ale byla 
by to ta naše halenkovická pohádka?  

Po všem napsaném mě napadá už jen jediné: 
Pohádka - to jsou Halenkovice, Pohádka - to jste Vy!  

A tak se těšíme na viděnou v jejím 35. ročníku:  

23. KVĚTNA 2026 

Zuzana Rašínová 
foto: Radek Dostálek
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Tak nám v květnu proběhl 34. ročník halenkovické 
„vlajkové lodi“: Výletu do pohádky. Letos to bylo trochu 
zvláštní, protože Výlet následoval necelý týden po 
halenkovické pouti. Prostě z toho vzešla vražedná 
kombinace útočící na peněženky rodičů malých dětí, 
případně peněženky vůbec.  

Nicméně účast byla dobrá, kolem 1 600 platících 
návštěvníků plus ti nejmenší. Hlavně vyšlo počasí. 
V sobotu ráno jsme zažili menší přeháňku, ale pak už 
nepršelo a ani nebylo horko. Akce se vydařila. Ale bez 
těch obětavců, kteří to chystali a o nichž se pomalu neví, 
by to zkrátka nešlo.  

Účastnil jsem se pohádky v roli Hagrida, což – pro 
neznalé – je postava z knih a filmů o Harrym Potterovi. 
Dobře jsem si uvědomoval, že ze všech účinkujících 
jsem byl zdaleka nejstarší a bohužel to na mně bylo 
vidět. Samozřejmě jsem věděl, do čeho jdu a bral jsem 
v potaz i svůj ne zrovna excelentní zdravotní stav, ale pro 
mě Pohádka znamená opuštění své ulity a prostě jsem 
chtěl mezi lidi. Kdoví jestli se podobná šance ještě někdy 
naskytne. Ale řeknu vám, že ty spokojené a radostné 
tváře dětí a  dobrá nálada hostů za to stojí.  

Rád jsem byl součástí týmu, jak se dnes často říká. 
Jen tak pro zajímavost. Z loňské sestavy jsme zůstali jen 
tři: Emily (Hermiona), Katka, která vyměnila bylinkářku 
za vězeňkyni z Azkabanu) a já. Jinak jsme byli 
„meziobecní“, tj skupina přátel z Halenkovic, Spyti-
hněvi, Napajedel a Kvasic. Byť jsme se sešli takto 
poprvé, všechno klapalo, rozuměli jsme si.  Celkem nás 
bylo 16, což je opravdu dost. I když na sbírání míčků 
u famfrpálu bychom uživili další ruce. To je totiž ta 
nejnevděčnější činnost u naší pohádky. Koho by taky 
bavilo neustále se ohýbat pro celkem několik tisíc míčků 
po více než 6 hodin. Já bych to v žádném případě nedal. 

Velká část návštěvníků byla odjinud a překvapilo mě 
i složení. Nečekal jsem tolik mladých. Člověk slyší různé 

názory. Nicméně si myslím, že Pohádka není jen pro děti, 
ale i pro dospělé, protože máme možnost se potkat 
s lidmi, které jsme třeba rok neviděli. Dík patří všem, 
kteří u Pohádky stojí. Není snadné ukočírovat dvacet 
jedna pohádek s celkem asi 250 lidmi. A kde jsou ještě ti, 
kdo se starají o občerstvení, výdej kostýmů, dopravu, 
vaření pro posezení na střelnici, muziku, lidi na 
parkovištích, v bufetech, opravu a stavění kulis na 
jednotlivých stanovištích a jejich následný odvoz.  

Páteční stavění kulis probíhá většinou v rámci 
čerpání vlastní dovolené. Všichni jsme tam zadarmo, 
veškeré vydělané peníze jdou na naši základní a 
mateřskou školu. A ani na těch stanovištích to není žádná 
selanka. Pobíhat kolem dětí, bavit je, stát 6 – 7 hodin na 
nohou a některý rok i na slunku dá zabrat. A to nemluvím 
o huňatých pohádkových postavách jako jsou např. čerti. 
V případě vedra to musí být obzvlášť výživné.  

Jelikož jsem člověk zvídavý a zvědavý, tak jsem tu a 
tam vznesl dotaz, jak to vypadá na předešlých 
stanovištích. Těšila mě slova pochvaly. Jen je mi líto, že 
jsem  neměl možnost vidět předcházející pohádky v akci. 
My jsme totiž byli, myslím, čtvrtí od konce, takže viděli 
jsme pouze dění na stanovištích po nás. Škoda, že letos 
asi celkové video nebude. Ale to se dá přežít. 

Mě l i bychom si tento náš „halenkovický 
poklad“ hýčkat a doufat, že se najdou každý rok lidé, 
kteří jsou ochotní udělat něco pro druhé, pro děti, pro 
sebe. Vždycky se spokojeně zatetelím, když od cizích 
lidí třeba v autobusu nebo v čekárně u doktora slyším, že 
byli v Halenkovicích na Pohádce a byli z toho nadšení. A 
vycházíme nejlíp i v porovnání s ostatními podobnými 
akcemi v okolí.  

Holt naše krásná halenkovická krajina dělá divy. 
Třeba za rok někoho osvítí myšlenka na nějakou novou 
pohádku a ujme se realizace. Má to smysl. Věřte mi.  

Tak ať se vydaří i ten příští polokulatý 35. ročník! 
Josef Tomaštík 

Jak jsem se stal na den Hagridem
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KNIHOVNAIrena a Milan Ráčkovi 

Ve čtvrtek 19. června se uskutečnila v naší knihovně 
vernisáž výstavy ilustrací a obrazů.    

Dojemný úvod patřil naši hudební skupině  Bezvětří. 
Více než padesátku hostů včetně těch nejmenších přivítal 
starosta obce Bc. Roman Kedruš. Předal slovo paní 
Svatavě Navrátilové, moderátorce a dramaturgyni tohoto 
významného setkání. Představila výtvarnici a ilustrátorku 
dětských knih Irenu Ráčkovou.  

Paní Irena se zaměřila na její současné působení na 
poli rakouské kultury. S láskou představovala své obrazy 
z italské hlíny z etruských nalezišť, které jsou součástí 
naší výstavy. Ze svého bohatého díla ilustrací dětských 
knih vybrala práce pro japonského vydavatele. Důstojné 
místo na výstavě získaly v nové osvětlené vitríně u 
vstupu do knihovny.  

Následovalo Bezvětří. Po úžasných tónech pak 
ukázku z knihy spisovatele, historika a muzeologa 
Milana Ráčka Vznešené okamžiky přečetli členové 
divadelního spolku Haleny Marcelka Palúchová a Vítek 
Gabrhelík. Kniha je k zakoupení v knihovně. Po diskuzi 
jsme mohli ochutnat vínko z jejich domovské 
dolnorakouské vesničky Sitzendorf, které pro nás pan 
Ráček pečlivě vybral a přivezl jako dárek. 

PODĚKOVÁNÍ 
Hudební doprovod Bezvětří: Markéta Sudolská – piano, 
Naďa Hanáčková – violoncello, Hana Gabrhelíková – 

housle, Petr Janoušek – kytara, jako host, Zuzanka 
Šalášková – zpěv, Zdeněk Kříček – zvukař, Veronika 
Režná – pomoc úplně se vším, Terezka s rodinným 
klanem pomoc nejen při úklidu, Adélka a naši 
zaměstnanci František, Jožka, Romča a Luboš – instalace 
stojanů a skleněné vitríny. 

Poděkování vám všem, kdo jste nám tuto 
výjimečnou akci pomohli realizovat. 

Pavlína Bieberlová 

Vernisáž výstavy ilustrací a obrazů Ireny Ráček,  
ukázka z díla spisovatele Milana Ráčka  
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Po dětské Noci s Andersenem, která probíhá v březnu, se podařilo uskutečnit první Nocování v knihovně pro dospělé. Prožili jsme 
filmový maraton doplněný prezentací o spisovateli Tolkienovi, tematickou výstavkou knih a „přespávačkou“. Děkuji Bc. Tomáši 
Večeřovi za krásnou, mimořádně poutavou besedu, jíž jsme mohli být součástí.

Na konci června nás navštívila třicítka předškoláků z Babic 
s paními učitelkami pod vedením paní ředitelky Bc. Romany 
Kašné. Pronikavým zvonkem jsme upoutali pozornost všech 
malých výletníků. Společné setkání probíhalo jako oslava 
60. narozenin malinkatého chlapečka s papírovou čepičkou. I 
babickým večerníčkům se nakonec podařilo uspět a zvítězit. 
Děkuji Adélce Machalové za obrovskou pomoc a podporu.

Výletníci ze Zlína Prostor knihovny a výběr knižních 
titulů oslovil žáky 4. ročníku ze zlínské školy. Zavítali k 
nám s paní učitelkou Zuzkou Rašínovou.  

Liga proti rakovině. Sbírka u nás se dlouhodobě úspěšně 
pořádá díky žákům 9. ročníku. Od loňského roku je naše 
knihovna registrována jako pevné místo. V předem stanovené 
rozšířené otevírací době je možné přispět také zde. Letos byla 
zaměřená na prevenci rakoviny tlustého střeva a konečníku. 
Všem vám, kdo jste se jakýmkoliv způsobem na sbírce 
podíleli, hluboké poděkování.

Tvořivé dílny a školní družina 
I v letošním školním roce pravidelně přiváděly paní 
vychovatelky Blanka Stuchlíková a Pavla Kašpárková 
děti do naší knihovny.  

KNIHOVNA
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Loučíme se s Heduškou Úlehlovou - kroužek Šikovné ručičky a s Ing. Jarkou Machovou - Angličtina pro 1. stupeň. DĚKUJEME 
za váš čas, nervičky, ale především za to, že jste v našich dětech zanechali hlubokou pozitivní stopu. Bude se mi stýskat po 
výkřicích smíchu a už nyní mi chybí cinkající jehlice malých pletařek. Kroužky jsou pod záštitou DDM Matýsek Napajedla. 
Děkuji za podporu vedení obce.  

Vaše knihovnice Pavlína Bieberlová

Noc SUPERHRDINŮ 
Noc společně prožil kolektiv 5. třídy, p. uč. Petra Barcuchová a asistentka pedagoga Veronika Idesová. Paním 
učitelkám vřelé díky za to, že to s námi nevzdali. Agentům S.H.I.E.L.D.u – Nikči Daňkové, Kačce Linhartové, 
Alexandru Černému a Terezce Bieberlové za vytvoření dokonalé atmosféry a obrovskou dávku trpělivosti. 

Beseda pro 7. ročník se Svatavou Navrátilovou a s paní učitelkou Mgr. Petrou Gabrielovou 
Paní Svatava Navrátilová po besedách pro žáky čtvrté a šesté třídy o nových Pozemšťanech, pro sedmáky připravila povídání o 
anglické bioložce, bojovnici za divokou přírodu, ochránkyni šimpanzů – Jane Goodallové. Knihu Důvod k naději: moje cesta 
životem máme k zapůjčení v knihovně.  
Pozn.: Napsala několik knih a v roce 1977 založila The Jane Goodall Institute, jehož cílem je výzkum, vzdělávání a ochrana 
divoké přírody. Českou republiku navštívila například v roce 2004 a znovu v roce 2016 (zdroj: Wikipedie) 
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Co člověka žene k tomu, aby podstupoval dobrovolnou 
sebedestrukci a zdolal sto kilometrů v kuse? Tuto otázku 
jsem si položila už pětkrát a pokaždé mi na ni daly 
odpověd jiné hory a jiné tratě. 

V čem se mezi sebou liší závody v Chřibech, Bílých 
Karpatech, Beskydech? Na tyto otázky se vám budu 
snažit co nejlépe odpovědět. 

Čím jsem byla starší, tím více jsem si uvědomovala, 
že mnohem více než horko s válením u moře, mně 
vyhovuje chladnější klima, horské treky a touha zkusit 
něco zcela jiného... co třeba by obnášelo zažít 
stokilometrový závod na vlastní kůži. Což se mně spnilo 
a dokonce opakovaně. Na startu jsem sice pokaždé 
alespoň přibližně věděla, co mě čeká, skutečnost však 
byla vždy někde úplně jinde. Všechny závody se totiž 
oficiálně prezentují jako 100 km ovšem naprostá většina 
má ve finále kilometrů mnohem víc. Rozdílné jsou i 
časové limity, výškové metry, prostě náročnost, na 
startovní listině vedle sebe profi běžci, amatéři. Dosud se 
mně podařilo pokaždé doběhnout do cíle a nelžu – jen 
jsem jím proběhla, vždycky jsem řekla: „Už nikdy více!! 
Nikdy!!!“ Nikdy mně vydrželo pár metrů, jednou do 
druhého dne a jednou rok a půl. Protože jen jsem se 
trochu oklepala, vypluly na povrch všechny zážitky a 
celá škála emocí. Jsem ryzí amatér, už se jakž takž znám 

a vím, kde zhruba mám své limity. Mnohokrát mě 
napadlo, že bych třeba tady nebo na tom příštím kopci 
mohla zrychlit při seběhu a nahnat nějaký lepší čas, jenže 
na takhle dlouhých trailech je velmi těžké udržet nějaké 
stabilní tempo, rozložit síly tak, aby se člověk nezrakvil 
někde na čtyřicátem kilometru. A tak vždycky vyhraje 
hlava a zdravý selský rozum, který říká ať si dál jedu to 
svoje. Do kopců jdu, většinu jich sbíhám, popobíhám i na 
rovinkách, raději spíše na jistotu a s touhou proběhnout 
cílem v časovém limitu. Přestože jsem nikdy zbytečně 
neriskovala, drobným nehodám jsem se neubránila. Moje 
držkopády jsou už celkem pověstné, starší dcera je 
škodolibě vytahuje při každé příležitosti, přičemž 
jednoznačně vede slavný průlet šutry pod Radhoštěm. 
Často dostávám otázku: „Tak proboha jak tě toto může 
bavit?“ Odpověď je jednoduchá. Velmi se mně líbí mít 
na trati vedle sebe stejně střelené lidi, kteří si pomáhají a 
drží při sobě, krásná příroda, člověk si vyčistí hlavu, 
protože nemá čas myslet na kvantovou fyziku, poznání, 
že i když si myslím, že dál nemůžu ve skutečnosti 
dokážu mnohem víc.  

Na trati je šuma fuk, zda je jste inženýr, dělník, lékař 
nebo stutent. Všichni jsme na tom stejně, závod je dřina 
pro všechny stejná. A jaký je rozdíl mezi závody?

100 KM PEKLA A RÁJE  
ANEB JAK JSEM (NE)PROKLÍNALA KAŽDÝ KILOMETR NA STOVKOVÝCH ULTRA TRAILECH

PSG PRVNÍ OTROKOVICKÁ STOVKA
volal jeden z pořadatelů, že jsem 20 kilometrů nazpět 
neprošla kontrolním stanovištěm, což by znamenalo 
diskvalifikaci. Já tedy pomocí záznamu v chytrých 
hodinkách a na fotkách, které jsem tam čistě náhodou 
pořídila, složitě dokazovala on-line po telefonu téměř 3/4 
hodiny. Jak se ukázalo prošla jsem, ale člověk, který tam 
seděl mě nezapsal. Když si představíte, že kdybych se 
nechala odbýt, neměla zaznamenáno, nafoceno, 
diskvalifikovali mě kvůli něčí chybě. Po tolika 
kilometrech za sebou a další náloží před sebou, jsem 
tohle musela řešit. Nejen, že hledáním a dokazováním 
jsem ztratila spoustu času, psychice to také nepřidalo.

• Chřiby 
• 1. ročník 
• 3. - 5. 5. 2024 
• 112 km, 4000 + v. m. 
• časový limit 36 hod. 
• můj výsledný čas v cíli 28:29 
• 200 lidí na startu 

Měla jsem zato, že tady jsem doma, Chřiby mám 
prochozené, důvěrně znám a nemůže mě tedy nic 
překvapit. Velmi brzy po startu se ukázalo, jak moc jsem 
se spletla!!! Jako by nestačilo, že šlo o 112 km, trasa nám 
byla ještě více okořeněna. Krom strmých kopců jsme 
vylézali snad na každý šutr a skálu, často celé úseky 
pískovcových masivů v Chřibech, přelézali milion 
padesát spadlých stromů, opětovně se pohybovali mimo 
značené stezky, šli kanálem pod silnicí, čvachtali se 
v bahně, zavítali na rozhledny. Ovšem naprosto luxusní 
občerstvovačky. Ani doma jsme neměli tak pestrý výběr 
jídla a nápojů.  

Do cíle jsem sice doběhla v časovém limitu, ale o 
dalším ročníku nechtěla slyšet rok a půl. Vadilo mně, že 
registrace proběhly už v únoru, ale pouhý týden před 
startem pořadatelé původně avízovaný 104kilometrový 
závod navýšili na 112 km. Ovšem hlavním důvodem byl 
okamžik, kdy mně na 60. kilometru někde u Kazatelny 
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• Bílé Karpaty 
• 5. ročník 
• 9. - 10. 5. 2025 
• 100,7 km, 2565 v. m. 
• časový limit: 24 hod. 
• můj výsledný čas v cíli: 20:14 
• 350 lidí na startu 

Jubilejní 5. ročník, trasa ze Strážnice vedoucí přes 
nejvyšší vrchol Velkou Javořinu až na Slovensko zpět do 
Strážnice. 

Letos prvně i s poloviční 50kilometrovou tratí, na 
kterou se k mé velké radosti přihlásily obě dcery Pavlína 
a Katka. Ve chvíli, kdy jsem ze slovenských Vrbovců 
supěla do kopce směrem na hřeben ke Třem Kamenům, 
se v dáli mezi stromy začaly pomalu objevovat dvě 

známé figury. Pavlína s Katkou!!! To bylo jekotu a 
radosti! Holky pak pokračovaly opačným směrem, 
potkaly jsme se pak ještě jednou, pár kilometrů před 
cílem.  

Strážnická stovka se mně velmi líbila. Trať vedla 
malebnou krajinou se zelenými lesy protkanými koberci 
kvetoucího česneku, orchidejovými loukami a takové 
chaloupky ve Vápenkách, ty byly jak z obrazů od Jože 
Uprky. Pořadatelé pro nás zkrátka dokázali připravit 
závod s domáckou srdečnou atmosférou a v cíli song We 
are the Champions od skupiny Queen měli přichystán pro 
každého z nás.  

Když jsem se kamarádu Markovi svěřila před startem 
s obavami jak závod zvládnu, říkal: „Neboj, bude se Ti 
líbit.“ A že měl ale sakra pravdu!!! Strážnická stovka se 
stala další mojí srdcovkou.

STRÁŽNICKÁ STOVKA HONZY ROSE

BESKYDSKÁ SEDMIČKA
• Beskydy 
• 16. ročník / 2025 
• 101,7 km, 5500 v. m. 
• časový limit 29 hod. 
• 3 000 lidí na startu 
• 26. - 28. 8. 2022 
• 32:00 (po limitu) 
• 1. - 3. 9. 2023 
• 27:12 
• 30. 8. - 1. 9. 2024 
• 28:12 

Nejtěžší ultratrailový závod v republice, přes sedm 
nejvyšších Beskydských vrcholů a dva menší. Prudké 
dlouhé stoupání a klesání, absence hřebenovek. Horko, 
zima, déšť, bláto, kameny, dřina, na druhou stranu 
nesmírná fair play podpora mezi závodníky a skvělá 
fanouškovská základna. 

V roce 2022 můj úplně první stokilometrový závod, 
který jsem tehdy sice došla, ale nestihla časový limit. 
Přesto mě jeho náročnost, originalita a jedinečná 
atmosféra uchvátily natolik, že jsem jej absolvovala 
opakovaně. Letos se mně znovu zadařila registrace, 
velmi bych si přála opět zdárně proběhnout cílem, potkat 
se na trase se svými kamarády a opět zažít pocit euforie 
ze společných zážitků.

Každý ze závodů je specifický něčím jiným a všechny 
bych šla znovu, včetně zapeklité Otrokovické, ke které 
jsem měla dlouho averzi. Už jen proto, že je tady u nás v 
Chřibech. A Chřiby jak známo, jsou naše, krásné, říká se 
jim Hory příběhů. Každého baví něco jiného a já se hold 
našla v ultra trailu. 

100 km autem? Žadný problém.  
100 km na kole? Problémy se lehce dostavují.  
100 km pěšky? Tak to už chce opravdu odhodlání. 

Karla Rozsypalová
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V jarním a letním období roku 2025 se členové 
Mysliveckého spolku Podlesí Halenkovice aktivně 
podíleli na řadě tradičních i vzdělávacích akcí. 

12. dubna 2025 proběhla výroční členská schůze, kde 
jsme shrnuli uplynulý rok, projednali plány do budoucna 
a připomněli si důležitost spolupráce a péče o přírodu a 
zvěř. 

30. května 2025 jsme se zúčastnili akce pro děti ze ZŠ 
Halenkovice. Připravili jsme pro ně stanoviště s 
mysliveckou tematikou, kde si mohly děti vyzkoušet 
poznávání zvěře, stopy, trofeje i základy péče o přírodu. 

18. června 2025 navštívila naši mysliveckou chatu 
Větřák hodnotící komise v rámci soutěže Vesnice roku. 

Byli jsme rádi, že jsme mohli představit nejen zázemí, 
ale i naši práci a zapojení do komunitního života. 

23. června 2025 jsme přivítali žáky 2. a 3. třídy ZŠ 
Halenkovice. Připravili jsme pro ně zajímavou přednášku 
o myslivosti doplněnou o základy branné výchovy. Děti 
měly možnost poznat zvěř, práci myslivců a důležitost 
ochrany přírody. 

Již tradičně se můžete těšit na Myslivecký den, který se 
uskuteční 30. srpna 2025 na chatě Větřák. Srdečně 
zveme všechny občany i rodiny s dětmi – připraven je 
bohatý program, myslivecká kuchyně i hudba, skákací 
hrad. 

Za Myslivecký spolek Podlesí Halenkovice   
Martin Jančík  

MYSLIVCI Myslivecký spolek Podlesí 
Halenkovice – činnost v uplynulém období

Apel na majitele psů 

S blížícím se obdobím 
mláďat připomínáme všem 

pejskařům důležitost 
vodění psů na vodítku v 

lesích a na polích.  
Volně pobíhající psi mohou 

zvěř zbytečně stresovat, 
ohrozit mláďata či rušit 

hnízdění ptactva.

MYSLIVECKÉ PRANOSTIKY PRO LETNÍ OBDOBÍ 

Červen 
Když červen mokrý bývá, obilí pak málo rodívá.   

Červenec 
V červenci déšť – mnoho hub a málo sena. 

Srpen 
Srpen klidný – zima jistá.
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Každý rok je to stejné a 
přitom pokaždé jiné. Po 

dlouhé zimě, a to nemusí být ani krutá, je potřeba na 
modelářském letišti dát všechno do pořádku. Přesně na to 
jsou určeny jarní brigády. Během jedné se všechno 
stihnout nedá, pánové modeláři tak před sezónou 
pořádají obvykle dvě. 

V sobotu 22. března se prováděly základní práce – 
příprava letištní plochy, vybavení letiště a budovy na 
letovou sezónu. Při této práci se do akce pustil nový 
pomocník – sekací traktůrek Seco, který modelářům 
zakoupila Obec Halenkovice. Stroj se osvědčil při sběru 
travní plsti, které bylo po pobránování celé vzletové a 
přistávací dráhy opravdu hodně. Travní porost byl 
v rámci této brigády také poválcován. Další skupina 
brigádníků se věnovala údržbě a zprovoznění zazimo-
vané techniky a zařízení letištní budovy. Tu o čtrnáct dní 
později čekal obrovský facelift. 

V sobotu 5. dubna se na Vrchovici sešlo dvanáct 
brigádníků, které čekal těžký úkol. Byla jím instalace 
nových oken letištní budovy a posílení solární elektrárny. 
Všechno začalo demontáží a rozebráním stávajících 
dřevěných oken, během kterého se demontážně-montážní 
tým dokonale sehrál. Následovalo osazení nových 
plastových oken, vybavených předokenními roletami. 
Novými výplněmi bylo opatřeno celkem šest stavebních 
otvorů. Když pomineme jejich mnohem lepší funkčnost, 
lze konstatovat, že budova s novými okny řádně 

prokoukla. Okna byla financována z rozpočtu Obce 
Halenkovice. LMK Halenkovice děkuje vedení obce za 
poskytnutí finanční dotace 70 000 Kč. 

Druhým, neméně snadným úkolem, který byl na 
tento den naplánován, bylo posílení střešní solární 
elektrárny. Díky zvýšení jejího výkonu se výrazně 
zlepšily podmínky pro dobíjení baterií elektricky 
poháněných modelů. Při méně náročných akcích se již 
také nemusí využívat elektrocentrála, protože na většinu 
zařízení budovy instalovaný výkon solárních panelů 
postačuje. 

RJ

MODELÁŘI Jarní brigády na letišti

Otevření nebe 2025
Říkává se, že po práci je na řadě zábava. Tentokrát i počasí usoudilo, že si po náročných brigádnických dnech členové 
a přátelé LMK Halenkovice zaslouží trochu pohody. Stalo se tak v sobotu 12. dubna. V tento den byla slavnostním 
vyvěšením větrného rukávu zahájena letošní letová sezóna na modelářském letišti Vrchovice.  

Počasí bylo neobvykle přívětivé, proto si cestu do Halenkovic našlo 
mnoho modelářů z okolí, kteří s sebou přivezli zajímavé modely. Některé 
z nich navíc voněly novotou. Jedním takovým byl i přírůstek do 
halenkovického modelářského hangáru, krásný model letadla Zlin 
Z 242 L, který během uplynulých dvou zim vznikl v dílně předsedy LMK 
Halenkovice, Jaroslava Vičánka. 

Létalo se ostošest a posílená solární elektrárna dobíjela baterie 
modelů jako o závod. Příchozími byla také dokonale zkolaudována a 
posouzena nová okna. Díky ideálním letovým podmínkám trval letový 
provoz až do večera. Všichni tak měli dost času na to, aby dostali svá ze 
zimního spánku probuzená letadla znovu do ruky a připravili se na 
pestrou leteckou sezónu 2025. 

RJ
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MODEL AIR SHOW a ZLIN cup 2025
Již 19. ročník velkého letecko-modelářského setkání se 
na halenkovickém letišti na Vrchovici uskutečnil ve 
dnech 6. - 7. června. Letos se příznivci letectví mohli 
těšit na obvyklý program, který okořenila rozšířená 
zahraniční účast. 

Nejen organizátorům, ale i modelářům tak trochu 
standardně zamotalo hlavu počasí prvního červnového 
týdne. Předpověď, která byla hodně nejistá, slibovala 
hojnější výskyt letních bouřek a přeháněk což se také 
splnilo. Ani tato predikce ale neodradila pravidelné 
aktivní návštěvníky této dnes už legendární akce. Ti se na 
halenkovické letiště sjížděli už od čtvrtka tak, aby si 
zabrali svá oblíbená místa ve stanovém městečku, které 
postupně na kraji letiště vzniklo. Organizátoři z LMK 
Halenkovice už mají přípravu této události v malíčku. 
Areál pro její konání začali připravovat ve čtvrtek, v 
tento den byla postavena ochranná síť. V pátek od 
ranních hodin se potom navážel materiál do bufetu, 
dokončovaly bezpečnostní ohrady, prováděl rozvoz a 
instalace informačních cedulí a připravovalo posezení u 
letištní budovy. Vše šlo naprosto hladce. Odpoledne a 
večer už na letišti probíhal čilý letový provoz. 

Sobotní den přivítal modeláře i organizátory 
nezvykle přívětivým počasím, které k letovým ukázkám 
vylákalo takřka čtyřicítku modelářů. Ve stanovém 
městečku i na stojánce byla k vidění zhruba sedmdesátka 
zajímavých modelů. 

Komentovaný program začal tradičním brífinkem, ve 
kterém šéf LMK Halenkovice, Jaroslav Vičánek, 
modeláře přivítal, poděkoval jim za účast a také je 
seznámil s bezpečnostními zásadami a pravidly pro 
provozování modelů. Zájem o předvedení letové ukázky 
byl velký a program tak získal na dynamice. Té neubraly 
ani nádherné ukázky dvou skutečných létajících strojů. 
Prvním byl legendární zemědělský Čmelák Z 37. Druhou 
dynamickou letovou ukázku obstaral ultralehký vrtulník 
Ranabot CH77. Velkou část programu zabraly modely 
vedené zahraničními hosty. Tradičně silné obsazení měla 
slovenská modelářská enkláva, která je v Halenkovicích 
doslova jako doma. Neobvyklými, ale o to vzácnějšími 
hosty byli modeláři, kteří na tuto akci přicestovali ze 
Srbska. Srbš t í modelář i dokázal i , že svému 
„řemeslu“ opravdu rozumí, jejich akrobatické lety byly 
ozdobou letošní show. Už příjezd do areálu hosty 
příjemně překvapil, protože kromě obvyklých vlajek nad 
letištěm zavlála také vlajka Srbské republiky. Pořízení 
této vlajky nebylo pro organizátory úplně snadné. 

Program show se utěšeně posouval. Letištním 
areálem během něj korzovaly zhruba tři stovky diváků 
všech věkových kategorií, kteří kromě zajímavého 
letového programu a prohlídek modelů na volně 
přístupné stojánce mohli k zahnání hladu či žízně využít 
služeb bufetu a udírny. V budově byl k dispozici také 
simulátor ovládání RC modelu. Zejména rodiny s dětmi 
pak netrpělivě očekávaly vyhledávanou a oblíbenou 
atrakci – poletování s házedly, které na řadu přišlo po 13. 
hodině. Více než padesát letadýlek našlo své spokojené 
malé majitele, kteří si létání náramně užívali více než půl 

hodiny. Po dětech se letiště vrátilo do područí modelářů, 
kteří ale museli postupně čelit zhoršujícím se 
povětrnostním podmínkám. Oproti dopolednímu takřka 
ideálnímu počasí začal zlobit vítr, který postupně 
zesiloval. Na radaru se pomalu objevovaly první náznaky 
bouřkové oblačnosti. I přesto byl program zajímavý a 
nechyběla v něm ani mimořádná událost, jejíž hlavní 
hrdinou byl model stíhačky Mig 29, poháněný 
proudovým motorem. Jeho atraktivní ukázka byla 
ukončena ztrátou rychlosti a pádem do blízkého 
řepkového pole. Pátrací týmy, vyslané na místo letecké 
katastrofy, stroj po několika minutách našly a světe div 
se, v neporušeném stavu. Závěr letošního Zlin Cupu 
obstarala tak trochu symbolicky rodinná posádka ve 
složení dcera, pilotka – Veronika Vičánková, tatínek, 
instruktor – Jaroslav Vičánek. Veronika se svým lehkým 
modrým modelem k letové ukázce odstartovala v sílícím 
větru. Zprvu vše probíhalo bez vážnějších problémů, 
baterie modelu ale začala slábnout a letadýlko už dál 
silnému protivětru nemohlo vzdorovat. Začalo se 
vzdalovat od letiště a nic s tím nemohl provést ani 
tatínek, který řízení modelu převzal. Ještě za letu se 
směrem k bojujícímu modráskovi vypravilo několik 
„záchranářů“, aby jej byla šance v řepkovém poli najít. 
To se také povedlo. Model byl ale poškozen, naštěstí 
opravitelně. 

Stále sílící vítr a zvětšující se nebezpečí deště a 
bouřky přivedla organizátory k rozhodnutí akci zhruba 
hodinku před plánovaným časem ukončit. Následovalo 
vyhlášení výsledků modelářské soutěže a ocenění 
modelářů. 

Počasí dalo organizátorům a účastníkům ještě šanci 
provést úklid a zabezpečení modelů. Přišel déšť, který 
udělal za oficiální částí letošního sletu tečku. Ne však za 
poletováním, to se po ustání deště znovu rozjelo a 
pokračovalo skoro do tmy... 

LMK Halenkovice děkuje všem, kteří se na přípravě 
letošního Zlin Cupu podíleli. Velký dík pak patří hostům 
modelářům, kteří se přes konkurenci mnohem větších 
akcí rozhodli právě pro Halenkovice. Halenkovičtí 
modeláři si toho velice váží. 

Příští rok oslaví Model air show Halenkovice už 
20. ročník. Těšíme se. 

RJ 

foto: Zdeněk Daněk
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Sbor dobrovolných hasičů v Halenkovicích byl založen v 
roce 1895. V letošním roce jsme tedy oslavili krásné 
kulaté narozeniny a to 130 let nepřetržitého trvání našeho 
sboru.  

Samotné přípravy na tyto oslavy započaly již 
koncem minulého roku. Bylo potřeba vymyslet program, 
seznam účastníků a techniky. Vše se plánovalo s velkým 
předstihem, aby byla případně možnost jiných variant. 
Jelikož jsme slavili tak krásné a veliké číslo, chtěli jsme, 
aby oslavy stály opravdu za to.  

Samotné oslavy započaly v sobotu 14. června pro 
samotné hasiče již ráno, kdy jsme se vydali na místní 
hřbitov a položili jsme zde věnec ke kříži na uctění 
památky zesnulých hasičů. Poté v sále obecního úřadu 
započaly velké přípravy na slavnostní schůzi, na kterou 
byly pozváni i hosté ze sborů okrsku Napajedla, a to: 
Napajedla, Oldřichovice, Pohořelice, Žlutava, Komárov 
a Spytihněv. Mezi další pozvané patřili zástupci našich 
spřátelených sborů z Halenkova a Otrokovic. Dále naše 
pozvání přijali zástupce HZS ZLK velitel PS Otrokovice 
Ondřej Šamša, velitel okrsku Napajedla Daniel Fuxa, 
starosta Bc. Roman Kedruš a místostarosta obce Ing. Jiří 
Sudolský.  

Slavnostní schůzi zahájil starosta sboru bratr 
Bronislav Režný, který v úvodu přednesl celý program 

této schůze. Nejprve jsme si poslechli zprávy o činnosti 
sboru, jednotky a mládeže za posledních pět let. Po 
přednesu těchto zpráv následovala zdravice a po ní 
slavnostní ocenění vyznamenaných členů. Po těchto 
oficialitách následoval slavnostní oběd.  

V průběhu této schůze se již objevovala v naší obci 
různá hasičská technika, která byla vystavena v 
prostorách u hasičské zbrojnice. Zde patří velké 
poděkování sborům, které se svou technikou přijely.  

Při zahájení odpoledního programu, který byl určen 
hlavně široké veřejnosti, došlo k nejvíce očekávanému 
okamžiku, a to předání našeho nového dopravního 
automobilu, který byl částečně financován z evropského 
fondu IROP.  

Po předání následovaly ukázky zásahů, které 
prováděli jak mladí hasiči, tak se zde předvedli i členové 
výjezdové jednotky. Celé odpoledne bylo komentované a 
doprovázené hudební stopou, o kterou se postaral DJ 
Tomáš Brada.  

Děti si v průběhu oslav mohly zaskákat v nafu-
kovacím hradu, nebo se osvěžit v pěně, kterou pro ně 
hasiči připravili. Po ukončení oficiálního programu pak 
následovala volná zábava na hasičské zbrojnici, kde bylo 
připraveno drobné občerstvení. Kdo chtěl, mohl s námi 

HASIČI 130 let Sboru dobrovolných hasičů Halenkovice

Nastoupení mladí hasiči Mladí hasiči s ukázkou záchrany sraženého cyklisty

Jedno z mnoha ocenění převzal i Tomáš Vičánek st. za 
příkladnou a obětavou práci pro JSDH

Zásah jednotky JSDH Halenkovice při fingovaném 
požáru vozidla
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30. dubna jsme uspořádali tradiční pálení 
čarodějnic na letišti Vrchovice.

31. května jsme postavili stanoviště na obecním Dětském dni. Děti 
plnily úkoly a musely uhasit školu. Novinkou na obou akcích bylo 
stříkané tetování.

30. května pořádala pro děti ZŠ a MŠ 
Halenkovice tradiční dětský den. I my 
hasiči jsme se zúčastnili a pro děti jsme 
připravili nějaké úkoly. 

Hasiči pro děti

zůstat a podělit se o své dojmy z krásně 
stráveného času s hasiči.  

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, 
kteří se podílel na zdárném průběhu těchto 
oslav, obci Halenkovice za finanční pomoc, 
TJ Halenkovice za zapůjčení stanu, 
Tomášovi Bradovi za skvěle odmoderované 
odpoledne a samozřejmě všem občanům, 
kteří došli, vydrželi s námi a ukázali tak, že 
si nás váží. I my si toho moc vážíme a 
těšíme se na setkání s vámi na dalších 
akcích. 

Vaši HASIČI. 
Josef Gabrhelík 

foto: Dušan Chlud
Mladí hasiči hasili Hospůdku 
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5. dubna proběhl tradiční sběr železného šrotu. Sběru se 
účastnilo deset členů. Velké poděkování patří obci 
Halenkovice za zapůjčení vozíku, Martinovi Trvajovi st. 
za poskytnutí traktoru s vlečkou na svoz a Jarce Režné za 
sladkou tečku v podobě upečených frgálů.

12. dubna jsme kolem poledne zasahovali u 
požáru domu na Dolině. Jednotka vyjela s 
technikou CAS a RZA v celkovém počtu osmi 
členů. Jednalo se o rozsáhlý požár střechy. Na 
pokyn velitele jednotky bylo nataženo vedení 
a započaty hasební práce. Po příjezdu 
profesionální jednotky plnila naše jednotka 
pokyny vedoucího zásahu. 

4. května se naše SDH postaralo o občerstvení v podobě 
klobás a točeného piva a limonády při příležitosti oslav 
výročí 80 let od osvobození obce.

10. května se naše mužské družstvo zúčastnilo okrskové 
soutěže v požárním útoku pořádaném na Komárově. Ve 
skromném počtu závodních družstev (tj. muži: Žlutava, 
Halenkovice, ženy: Pohořelice) jsme si ze soutěže 
odvezli 1. místo.

23. května byl v ranních 
hodinách nahlášen požár 
v  rodinném domě na Kržlích.  
Po příjezdu dům zakouřený, 
došlo k zahoření části para-
petu a rámu okna uvnitř 
objektu. Požár byl uhašen 
majitelem ještě před našim 
p ř í j e z d e m . N a m í s t o s e 
dostavila také  profe-sionální 
j e d n o t k a z O t r o k o v i c a 
dobrovolná jednotka z Babic. 
Povolán byl také vyšetřovatel 

požárů. Jelikož bylo z rána ještě chladné počasí, poskytli 
jsme obyvatelům z objektu teplé deky, protože museli z 
důvodu silného zakouření dům opustit. Později se mohli 
vrátit zpět domů. 

Hasiči v akci
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Dne 10. května se naši mladí hasiči zúčastnili okrskové 
soutěže na Komárově. Soutěžily dva týmy za mladší a 
starší družstvo. Letos nově byla zahrnuta i štafeta dvojic. 
Z každého týmu nám chyběl jeden člověk. Proto jsme si 
museli týmy doplnit půjčeným závodníkem.  

I přes velkou snahu se dopustili menších chybiček, 
ale i přes všechny nesnáze, co nás potkaly, jsme si závod 
užili.  

MLADÍ HASIČI

Za mladší žáky soutěžilo šest týmů a za starší taky 
tak. Naši se umístili za mladší na žáky na 4. místě a za 
starší na 5. místě. 

Dětem moc děkujeme a těšíme se na další závody. 
Jarmila Režná

Výcvik leteckého hašení 
21. června proběhla teoretická část školení leteckého hašení. Školení vedl pilot Jiří Vlk z firmy Heli4u. Tento druh 
školení je pro nás přínosný s ohledem na náš katastr obce. 5. července proběhla praktická část výcviku v obci Žlutava. 
Jednotka si vyzkoušela plnění bambivaku, navádění a komunikaci s pilotem.  

Velké poděkování patří kolegům ze Žlutavy za perfektně připravené a zorganizované cvičení a obci Halenkovice 
za spoluzafinancování tohoto projektu. Tohoto výcviku se účastnilo 10 členů naší jednotky s technikou CAS 30 a DA.

Texty zpracovala a upravila podle FB SDH Halenkovice Iveta Hladilová, foto hasiči, Dušan Chlud, Iveta Hladilová
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Vysoké stáří již delší dobu pouze v ležící poloze, bolesti 
v noci upřednostňují nespavost věnovanou revizi 
minulosti a jejím vzpomínkám, kde má zastoupení moje 
kantorská profese od r. 1958 – 1990 v Halenkovicích. 

Jsou dny, které si svým významem, událostmi 
zaslouží pozornost, k nimž náleží i letošní jubilea. 
Halenkovická veřejnost si v oblasti školství připomene 
65. výročí měšťanské školy. 

Existence života a jeho rozvoj se neobejde bez 
vzdělání. Co je život? Dar, s nímž je třeba uvážlivě 
zacházet, bránit jej, rozvíjet. Toho si byli vědomi i místní 
občané v letité touze měšťanky a její stavby. Důvodem 
realizace byla obtížná, časově náročná docházka dětí do 
vzdálených Napajedel, kde se škola počtem žáků i 
z přidružených obcí trhala ve švech. 

Zahájení stavby dle původního plánu jako dřevěné 
vyvolalo velký nesouhlas. V boji o změnu v nepří-
jemných slovních utkáních se podařilo zástupcům obce, i 
za účasti Karla Zezuly, autority i mimo školu na 
veřejnosti, prosadit stavbu z cihel. Zahájení stavby, 
provázené pracovním elánem, násobeným velkým 
počtem brigádníků bez rozdílu pohlaví i věku, bylo 
zárukou, že se dílo vydaří. Zde svůj díl pravidelnou 
účastí s pracovním nářadím, včetně z domu tajně 
kradenou slivovicí pro zúčastněné, odvedl Zezula. 
Počáteční pracovní elán ve dnech víkendu i všedních dní 
vytrval až do ukončení stavby.  

Potvrzená kolaudace byla důvodem k oslavě. K tomu 
bylo využito pohostinství u Lhotských za účasti 
brigádníků, kde ve střídajících projevech významných 
osobností nechybělo podle zásluh i ocenění. Slavnostní 
událost byla umocněna kulturním programem žáků 
národní školy pod vedením třídních učitelů. Přítomná 
dechovka doprovázela národní i lidové písně veselých 
účastníků. 

K záznamu výročí nelze vynechat údaje o Karlu 
Zezulovi, bývalém řediteli školy, nositeli Státního 
vyznamenání. Narodil se v Dolních Heřmanicích r. 1917 
v početné rodině. V raném dětství ho zasáhlo úmrtí 
maminky. Po studiu pedagogiky, v období 2. světové 
války, přijal místo na národní škole v Halenkovicích. Zde 
se na divadelních prknech zamiloval do Aničky 
Kašpárkové, s kterou se později přiženil do zemědělské 
usedlosti se vším, co hospodaření obnáší. Válka si 
vybrala daň i ve školství odvoláním K. Zezuly na práci 
v dolech v Ostravě. Po válce se vrací zpět na školu. 
Pedagogický talent i další morální hodnoty byly později 
důvodem k povýšení na funkci ředitele, kde mu nebyly 
lhostejné ani znalosti žáků. Jejich vědomosti a chování 
ověřoval kantory méně oblíbenými častými hospitacemi 
v hodinách výuky. Zjištěné nedostatky dosáhly nápravy 
cennými radami, které se pro mnohé po opuštění 
Halenkovic staly cennou devizí na nových pracovištích v 
obsazení funkce ředitele, zást. ředitele, vedoucí 
předmětových komisí a další. 

Častou zátěží v práci vedení školy se stala migrace 
vyučujících. Příčinou bylo složité dojíždění, mladé 

začínající učitelky brzy po provdání následovaly 
manžele, jiné se po mateřské dovolené nevrátily.  

V paměti bývalých zaměstnanců školy ve staré 
školní jídelně jsou oslavy Dne učitelů, svátek Karla, 
ukončení školního roku, kde v patřičné náladě, humoru, 
vévodícího zpěvu ředitele v doprovodu jeho harmoniky 
byly prožívány. V úvodu nikdy nechyběla jeho oblíbená 
sólově znějící píseň Ta Jižní Morava je krásná zem. 
Zezula se ve své profesi ukázal nejen jako přísný ředitel, 
ale také přizpůsobivý se mládí na škole působících 
učitelek. Neodmítl ani časté přání k proslovům 
posledního rozloučení u hrobu zemřelých. 

K mému curriculum vitae r. 1935 narození se druží 
mezník r. 1990. Dle zákona přechod do starobního 
důchodu. V návaznosti těžkých nepříznivých rodinných 
záležitostí v obci i ukončení 24 let funkci předsedy 
Osvětové besedy, 8 let kronikáře obce, členství SOZ. 
Konec června 1990 v sále KD byl oslavou do důchodu za 
větší účasti přítomných a v tanci při hudbě valčíku s K. 
Zezulou mé poslední setkání. Brzy na to v červenci 
překvapivě nedaleko domova u svých včeliček umírá 
v náručí dcery Miloslavy. Smuteční pohřební obřad za 
velké účasti místních i dalších obyvatel, učitelů, 
kamarádů ukončil obsahově dojímavým proslovem jeho 
bývalý nástupce Václav Kalivoda.  

V jubilejním r. 2025 halenkovické školství připomíná 
tato výročí: 

65. výročí kolaudace měšťanky a v ní následnou 
výukou 
Před 35 lety ukončení funkce ředitele V. Kalivody 
předáním Vojtěchu Tělupilovi 
Zdeňka Rapantová před 35 lety ukončila po 32 letech 
výuku na škole. Z toho 24 let ve funknci zást. ředitele 
a výchovného poradce. 
35. výročí úmrtí bývalého ředitele Karla Zezuly 
V jubilejním roce 2025 uvádím jubilea bývalých 
zaměstnanců pracujících na škole v období let 
1960-1990: 
90 let: Libuše Čevelová, Zdeňka Rapantová 
80 let: Miroslava Hanáková, Miloslava Janečková, 
rozená Zezulová 
75 let: Věra Nedvědová, Marta Musilová, Ludmila 
Jamborová 
70 let: Ludmila Ščevíková, Františka Nekorancová, 
Ludmila Železníková, Vojtěch Tělupil 
65 let: PaeDr. Marie Kašíková 
60 let: Marta Zakopalová 

Čas vše mění i časy i v záznamu ve školství 
střídajících obměnou vedení, učitelů, žáků, kuchařek a 
správních zaměstnanců. Střídajícím vedením školy 
stavebními firmami přibyly další účelové areály 
odpovídající modernizaci doby a potřebám výuky. Ve 
třídách dříve černé tabule a barevné křídy daly přednost 
moderní technologii ke způsobu vzdělání. 

K jubilejním oslavám ať s úctou patří i poděkování 
dnes mnohým již nežijícím, zadarmo bez hranic 

Ve vzpomínkách jubilejní 65. výročí měšťanky
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věnovaného času obětavě pracovali, by jejich snaha byla 
zúročena patřičným vzděláním i morálkou. I později v 
návaznosti dospívání získaných dalších znalostí, 
dovedností a informaci se stali štafetou dobrého jména 
Halenkovic a jejich obyvatel. 

V minulosti mezi ctěné a vážené osobnosti v 
rodinách si úctyhodné pověsti užíval pan farář, pan 
doktor, pan učitel. I v dnešní době je důležité si povolání 
dobrých pedagogů vážit, mít k nim úctu. Možná v 
budoucnu jejich žáci posoudí, co pro ně znamenali, 
pomáhali připravovat pro život, budou hledat 
poděkování. Nesmíme v sobě ztratit vzájemnou úctu, 
uznání, pokoru, lásku a úsměv. 

Do dalších desetiletí chci popřát současnému panu 
řediteli dobrý, obětavý, spolehlivý kolektiv pedagogů. 
Vyučujícím pevné nervy, hodné nadané žáky, 
smysluplnou spolupráci s jejich rodiči. Správním 

zaměstnancům, kuchařkám pevné zdraví a vše, co 
pohodu a užitek přináší.  

Všem podle zásluh patřičné finanční ocenění. 
Mému svědomí velí osobní poděkování týkající se 

mého vysokého věku, toho si zaslouží vnučka Monička 
Vyklická za obětavou nadstandardní péči, poděkování i 
dalším rodinným příslušníkům. Čím jsem byla i jaká 
jsem vděčím podle zásluhy i maminčiným lepancům. 
Maminko, ve svých častých vzpomínkách děkuje dcera 

 Zdeňka Rapantová 

Jsou dva nejmoudřejší učitelé – ŽIVOT A ČAS. Život nám 
ukazuje, jak s časem nakládat. A čas, jak si vážit života. 

Verba movent, exempla trahunt. Slova dojímají, příklady 
táhnou.

Dobrých zpráv není nikdy dost!  
DABING STREET na festivalech
Naši divadelníci v  dubnu vyrazili hned na dva festivaly s 
představením Dabing Street autora Petra Zelenky. A že to nebyly 
žádné vesnické besídky, ale pořádné přehlídky, kde konkurence 
kouše! Já důkazy o kvalitě našich borců nepotřebuji, ale pro vás 
všechny přináším tyto úžasné informace: 

65. ročník Divadelního festivalu ochotnických souborů v 
Napajedlích 
• Cena za mužský herecký výkon – Karel Škrabal 
• Hlavní cena poroty – Nejlepší inscenace 

A to byl teprve začátek! 

Hanácký divadelní máj v Němčicích na Hané  
• Vítek Gabrhelík a Veronika Režná – Cena za herecký výkon 
• Marcela Palúchová – Čestné uznání za režii 
• Karel Škrabal a Pavla Pavelková – Čestné 

uznání za herecký výkon 
• Cena Divadlu Haleny za scénu a za 

výběr hry 

A co je nejvíc? 
Nominace na Krakonošův divadelní 
podzim ve Vysokém nad Jizerou! 

Naši herci k tomu dodávají: "Pojedeme 
tam s největší pokorou a pokusíme se… to 
nepodělat… Dabing není mrtvej!" 

Kromě nádherných cen s i naš i 
divadelníci přivezli i sazenice ovocných 
stromů. Kdo ví, třeba se brzy dočkáme 
reportáže o tom, kde rostou!  

Velká gratulace a zlomte vaz! 

Alena Judasová Bednaříková 

DIVADLO
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Ve školním roce 2024/2025 se nám podařilo i ve 
spolupráci s DDM Matýsek Napajedla otevřít a úspěšně 
udržet vzdělávací programy pro všechny věkové 
kategorie v našem multifunkčním centru. Děti ze 
základní školy měly možnost navštěvovat kurzy 
anglického jazyka pro všechny věkové skupiny, dospělí 
pak kurzy tohoto jazyka všech úrovní pokročilosti. 
Otevřeli jsme také výuku francouzského jazyka pro žáky 
2. stupně základní školy a pro dospělé. Zájemci z řad 
dospělých mohli navštěvovat i kurz německého jazyka. 
Děti se navíc mohly zapojit do kroužku programování, 
který se setkal s velmi pěknou odezvou. 

S radostí oznamujeme, že všechny tyto kurzy a ještě 
něco navíc plánujeme otevřít také pro školní rok 
2025/2026. V průběhu měsíce srpna zveřejníme aktuální 

seznam kurzů včetně možnosti online přihlášení. 
Přihlásit se bude možné také osobně u paní Judasové, e-
mailem na adrese kultura@halenkovice.cz nebo 
telefonicky na čísle 793  911  833. Kurzy, které budou 
otevřeny ve spolupráci s DDM Matýsek, se budou 
registrovat na jejich webu. V průběhu vzdělávacího 
období budeme program doplňovat kratšími semináři 
podle vašeho zájmu a vám na míru. 

Těší nás velký zájem dětí. Je úžasné sledovat, že 
mají chuť se vzdělávat i mimo školní docházku. Stejně 
tak nás těší zájem dospělých, kteří se rozhodli nezahálet 
a aktivně překonávat jazykové bariéry, ať už při 
cestování nebo při volnočasových aktivitách. 

Děkujeme všem účastníkům a lektorům a přejeme si: 
jen tak dál! 

Alena Judasová Bednaříková 

MULTICENTRUM Vzdělávání v „multicentru“ Halenkovice 

mailto:kultura@halenkovice.cz


č. 113 / 2025 / 2 HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ

 59

ZLATÁ SVATBA

Zlatou svatbu - 50 let společného života  
oslavili manželé  

Ivana a Vladimír Kadlčíkovi z Doliny.  

Sňatek uzavřeli 24. dubna 1975 ve Zlíně.

Únor 
Františka Režná, Katernice, 91 let  
Duben 
Jiřina Polášková, Záhumení, 95 let – druhá nejstarší 
obyvatelka Halenkovic 
Libuše Švubová, Záhumení, 92 let  

NAŠI NEJSTARŠÍ OSLAVENCI 1 - 6 / 2025

Červen 
Marie Dobrovolná, Dolina, 92 let  
Libuše Čevelová, Pláňavy, 90 let  
Zdeňka Rapantová, Záhumení, 90 let 

Libuše Čevelová Zdeňka Rapantová

MATRIKA



HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ č. 113 / 2025 / 2

 60

NAŠI JUBILANTI

K významnému jubileu Vám upřímně blahopřejeme.  
Do dalších let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a spokojenosti.   

Bohdana Blažková, matrikářka

ŘÍJEN  
60 let 

Milan Prechtl, U Svatých 

70 let 
Hana Vičánková, U Svatých 
Blažena Nedbálková, Dolina 

Zdeněk Kříček, Katernice  

75 let 
Marie Navrátilová, Katernice  

80 let 
Bedřich Zapletal, Zádřinová 

85 let 
Zdeněk Trvaj, Dolní Konec 

LISTOPAD 
50 let 

Kamil Kocián,  Obecnice 

60 let 
Zdeněk Juřena, Katernice 

65 let 
Tomáš Vičánek, Pláňavy  

70 let 
Ludmila Kociánová, Katernice 

75 let 
Jindřiška Gabrhelíková, U Svatých 

František Riedl , Zádřinová 
Pavel Kocián, Katernice 

80 let 
Jarmila Vávrová, Pod Kopcem 

85 let 
Miloslava Kubínová, Pláňavy 

PROSINEC 
50 let 

Lucie Macků, Pláňavy 

55 let  
Blanka Tschertnerová,  Záhumení 

60 let 
Dagmar Juřenová, Katernice 
Radek Zapletal, U Svatých 

70 let 
Mgr. Vojtěch Tělupil, Záhumení 

75 let 
Jiří Sklenařík , U Svatých 

85 let 
Miloslav Pajchl, Katernice

Říká se, že věk je jenom číslo. Tedy v případě paní Zdeňky 
Rapantové to platí dvojnásob. 

Ač posledních pár let neopouští útroby svého bytu, je stále ve 
společnosti lidí a přátel. Snaha neuzavírat se před vnějším světem, 
zajímat se o to, jak se žije sousedům, známým, bývalým kolegům 
a žákům, a hlavně vědět jak se daří naší halenkovické škole, to je 
náplní každého jejího všedního dne. 

Nás, kteří ji občas navštěvujeme, překvapuje jak nezdolnou 
vůlí vést plnohodnotný život, tak mimořádnou pamětí, s jakou 
vzpomíná na dění ve škole, na jména, souvislosti a vůbec 
celkovým moudrým pohledem na svět. Myšlenky, které vkládá do 
nejrůznějších blahopřání a vzkazů, jsou vždy originální, 
inspirativní a doplněné jejím nádherným rukopisem. Stávají se pro 
dotyčného takovým malým osobním pokladem. 

Údy stárnou, mysl pořád jasná. Halenkovice vždy měly, mají 
a budou mít spoustu obdivuhodných osobností a ona je určitě 
jednou z nich. 

Hana Huťková 

Pozn. redakce: Paní Zdeňka Rapantová působila na zdejší škole 32 let, 
z toho jako zástupkyně ředitele 24 let. 

Zdeňka Rapantová – 90 let
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V České republice žije více než tisíc lidí starších 100 let. 
Konkrétně, podle posledních údajů ČSÚ (září 2024), je 
to 1 004 lidí, z toho 133 mužů a 871 žen. Tento počet 
zahrnuje lidi, kteří dosáhli věku 100 let a více. Počet 
stoletých obyvatel se v České republice postupně zvyšu-
je, což je dáno mimo jiné zlepšující se zdravotní péčí a 
celkovou kvalitou života.  

Jednou z těch stoletých je od nynějška i paní Marie 
Sklenaříková z Halenkovic, která v této věkové katego-
rii zvyšuje už tak velký náskok žen oproti mužům. Své 
sté narozeniny oslavila předposlední květnový den 
roku 2025. Narodila se v Halenkovicích 30. května 1925 
do rodiny Jana a Františky Gregorových, jako nejmladší 
ze tří sester. Vyrůstala v domečku s číslem popisným 220 
v odlehlé části obce Halenkovice, která nese místní 
název Zemanové. Je to krásné místo – paseky, kde jsou 
rozlehlé louky, políčka a kde začínají svůj majestát 
chřibské lesy.  

31. srpna 1946, krátce po svých 21. narozeninách, se 
v kostele sv. Josefa v Halenkovicích provdala za pana 
Vojtěcha Sklenaříka, který pocházel také z Halenkovic. 
Není divu, že se mladý pár usadil a žil právě v jejím 
rodném domě, když tam bylo tak krásně, zůstalo tu 
hospodářství a hlavně rodiče, o které bylo potřeba na 
stáří pečovat. Společný život manželů byl spokojený, 
naplněný pilnou prací a obohacený narozením synů 
Vojtěcha, Pavla a Jiřího. Život spokojeně plynul až do 
manželovy smrti v červenci roku 2011. Je to 
neuvěřitelné, jejich manželství trvalo téměř 65 let. Ještě 

téhož roku, kdy manžel zemřel, se paní Sklenaříková 
přestěhovala do Domova pro seniory do Napajedel, kde 
pokračuje její spokojený a důstojný život. 

Co vlastně paní Sklenaříková celý svůj dlouhý život 
dělala? Nejdříve byla v domácnosti, starala se o děti, 
manžela a hospodářství, pak pracovala v družstvu v 
rostlinné výrobě, následně JZD Slušovice v přidružené 
výrobě na Dolině, kde se montovaly obytné kontejnery 
(tzv. buňky), tam pracovala až do odchodu do důchodu. 
Malé hospodářství si ponechala i coby penzistka. Byla 
jedna z posledních drobných zemědělců, která měla 
doma krávu, taky chovala kozy, králíky a drůbež. Byla 
milovnicí zvířat, obzvlášť měla ráda kočky. Ráda 
pracovala na zahrádce, kde pěstovala zeleninu a kytičky, 
ráda chodila do lesa. 

Dnes už žádnou sestru nemá, i když se obě dožily 
vysokého věku, zato má od svých tří synů devět vnoučat 
a stejný počet pravnoučat, dokonce už má i dvě 
prapravnoučata. Rodina na ni myslí, navštěvuje ji v 
domově a celkově jí dělá radost. Nohy sice už paní 
Sklenaříkové neslouží, je na vozíčku, taky sluch už 
nefunguje, ale stále čte a chápe, a tak se s okolím na 
základních věcech „domluví“, stačí jen papír a pero. 

Sociální pracovnice domova v Napajedlích, včetně 
sester, ošetřovatelek, kuchařek a dalšího personálu a také 
nejbližší rodiny uspořádali paní Sklenaříkové velkolepou 
oslavu s dortem. Pan ředitel předal krásnou kytici a 
veselí mohlo začít. Nechyběl ani společný přípitek 
„šampaňským“, který oslavenkyně neodmítla.  

Měla jsem tu čest se této oslavy zúčastnit jako 
zástupce Obce Halenkovice a popřát jubilantce do 
dalších let za sebe i za všechny naše obyvatele, a co 
jiného než hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. Spolu s 
přáním jsem předala taky kytičku a dárkový koš. Další 
návštěvu plánujeme v prosinci, to je čas, kdy před 
Vánoci jezdíme za našimi seniory do domovů důchodců. 
Věřím, že paní Sklenaříková bude v pořádku a my ji zde 
pozdravíme i letos. Bude to už po čtrnácté.  

Rodina překvapila oslavenkyni ještě jednou, a to tím, 
že požádala napajedelského pana faráře P. Josefa Říhu, 
aby se pravidelná měsíční mše v domově pro seniory 
konala jako poděkování za sto let jejího života. Mše 
proběhla ve středu 4. června a paní Sklenaříkovou velmi 
potěšila. 

Starousedlíci z části Hradská a Zemanové, a také 
mnozí chataři si paní Sklenaříkovou pamatují jako milou, 
skromnou a usměvavou a velice pracovitou ženu, která 
do pozdního věku nosila z obchodu svůj týdenní nákup v 
plachtě na zádech, v tak zvané „nošce“. Mnozí z nich si 
také ke Sklenaříkům chodili na kozí nebo kravské 
„domácí“ mléko nebo tvaroh. Paní Sklenaříková byla a je 
prototypem hodné, téměř až pohádkové babičky, kterou 
by si mohly přát všechny děti.  

Ještě jednou Vám, paní Sklenaříková, blaho-
přejeme ke krásnému jubileu. 

Bohdana Blažková, matrikářka 

Oslava 100. narozenin paní Marie Sklenaříkové
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SVATEBNÍ SERVIS

21. června 2025 
v obřadní síni  
OÚ Halenkovice  
uzavřeli  
manželství 

28. června 2025  
v kostele  
sv. Josefa  
v Halenkovicích 
uzavřeli  
manželství

7. června 2025  
ve Stromové kapli sepjatých dlaní  

v Halenkovicích  
uzavřeli manželství

Manželé Čevelovi

KRISTÝNA  
HÁBLOVÁ  

A 
JIŘÍ ČEVELA

Manželé  

Dvořákovi

TEREZIE 
BŘEZÍKOVÁ  

A  
MICHAL 
DVOŘÁK

Manželé  

Hudcovi

MICHAELA  
VOJÁČKOVÁ 

A  
JAN HUDEC
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Vítání občánků 
V sobotu 24. května jsme na obecním úřadě v Ha-
lenkovicích do života přivítali naše nejmenší děti. 
Pozvaní na tuto malou slavnost přijali: Karolína a 
Martin Stiksovi se synem Albertem (foto č. 1), Lucie 
Vlková a Petr Bernardi se synem Alexem (foto č. 2), 
Lucie a Jan Mészáros se synem Ondřejem (foto č. 3) a 
Petra Kedrová a Stanislav Kašpárek s dcerou Beátou 
(foto č. 4). 

Program plný básniček a písniček předvedly děvčata 
ze sboru Notičky. Program nacvičily pod vedením p. 

Ivety Hladilové, která se postarala i o hudební doprovod 
a fotografování. Pozdravit novorozené děti přišli také 
jejich příbuzní a přátelé. Malou pozornost a pamětní list 
rodičům a dětem předala zastupitelka obce p. Eliška 
Trvajová. Zvláštní dar – dárkový poukaz převzali s jejich 
rukou rodiče Bertíka, který je prvním občánkem 
narozeným v roce 2025. 

Přejeme malým občánkům i jejich rodičům pevné 
zdraví, hodně štěstí a spokojenosti. 

Bohdana Blažková, matrikářka 

1. 2.

3.

4.
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Uzávěrka 114. čísla je k 30. 9. 2025. Zprávy za období 1. 7. 2025 až 30. 9. 2025, zajímavosti a pozvánky na další 
kulturní a společenské dění zasílejte nejpozději k tomuto datu na email: zpravodaj@halenkovice.cz.

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 2025

sobota        16. 08. 2025 
sobota     30. 08. 2025 
úterý       16. 09. 2025  
sobota     20. 09. 2025 
neděle     21. 09. 2025 
       3. - 4. 10. 2025  
pátek      10. 10. 2025 
sobota     11. 10. 2025 
neděle     09. 11. 2025 
neděle     16. 11. 2025 
sobota     29. 11. 2025 
sobota    06. 12. 2025 
sobota    13. 12. 2025

Barum Czech Rally 
Myslivecký den 
Setkání seniorů 70+ 
Gulášobraní - Hospůdka na hřišti 
recitál „Pocta Petru Hapkovi“ 
Volby do Poslanecké sněmovny ČR 
Divadlo Břest: Doma není nikdo komikem  
Retropárty  
Divadelní spolek Haleny – premiéra představení 
Halenkovické hudební odpoledne 
Rozsvěcení vánočního stromu s jarmarkem 
Mikulášská nadílka s SDH Halenkovice 
Ples sportovců 

Připravujeme: 
Young Haleny Explore 

V kulturním a společenském přehledu může docházet ke změnám. 
Aktualizace údajů o akcích probíhá v kalendáři na webu obce.

mailto:zpravodaj@halenkovice.cz
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